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Puheenjohtajan 
palsta

Ordförandes  
spalt

Asukasliitto ry
Vuosaarentie 6a B, 00980 Helsinki

p. 045 132 8404 (toimisto)
asukasliitto@asukasliitto.fi

www.asukasliitto.fi

Asukasliitto on vuonna 1974 perustettu valtakunnallinen, kaikkia asumis-
muotoja edustava järjestö. Liitto neuvoo vuokra-asukkaita, osakeyhtiön 
osakkaita, asumisoikeusasukkaita, asukkaiden yhdistyksiä sekä asukas- ja 
talotoimikuntia. Liitto tuo esille asukkaiden näkökulman ja reagoi asunto-
politiikan muutoksiin mm. antamalla lausuntoja. Liitto tarjoaa koulutusta, 
järjestää seminaareja ja asukastapahtumia.

Jäsenmaksu vuonna 2021-2022 on 28 euroa/henkilöjäsen. Yhdistyksen 
jäsenmaksu jäsenmäärästä riippuen 40-45 euroa.

Asukasliiton puhelinneuvonta kaikille
p. 0600 972 72 (puhelun hinta 1,69 €/min+pvm)

Jäsenten oma neuvontapuhelin 
p. 050 339 1150

Puhelinneuvonta arkisin klo 10-14. 

Puheenjohtaja
(tiedotus ja lehdistö)
Hans Duncker, puh. 050 308 2321

Varapuheenjohtaja 
Riitta Salasto

Toiminnanjohtaja
Carita Kärkinen

Asukasliiton hallitus 2021-2022
Pasi Anttonen, Katja Karjalainen, Carita Kärkinen, Toivo Kärkinen, Isko 
Laurell, Ari Luukinen, Unto Nikula, Tapani Raatikainen, Tarja Rantanen

ASUMINEN
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Asuminen & yhteiskunta 4/2021

Päätoimittaja: Risto Kolanen
p. 0400 204 844
risto.kolanen@pp.inet.fi (juttuideat, tekstit)
Toimituksen kuva- ja uutisposti:
asuminenyhteiskunta@gmail.com
Toimitus: Unto Nikula, Riitta Salasto

Taitto: Carita Kärkinen
Kierrätysidean suunnittelu & kuvia: 
Katja Karjalainen
Kierrätysidean kuva ja teksti:  
Mirja Kokkonen

Numerossa avustivat:  
Christoffer Björklund, Hans Duncker, 
Antti Flander, Jenni Kiuru, Anni Kotkamaa, 
Hilkka Kotkamaa, Toivo Koivisto, Kimmo Makkonen, 
Tarja Sandström, Anne Tukia ja Jari H.K. Virtanen

Hyvän mielen  
Kotka

Kotka, en stad 
med vind i seglen

Hyvää joulun 
odotusta ja onnellista 
vuotta 2022!

Asukasliitto on ponnis-
tautumassa irti koronan 
otteesta. Meillä oli perin-

teinen seminaarimme syyskuun 
lopulla. Tässä numerossa voitte 
lukea, mitä kaikkea siellä käsi-
teltiin. Tässä käytän tilaisuutta 
kiittää luennoitsijoita ja myös 
osanottajia. Selkeästi huomasi, 
kuinka tärkeää on saada vaihtaa 
ajatuksia ja oppia uutta läsnäolon 
muodossa.

Paikkana Kotka oli täysosuma. 
Monimuotoinen ja mielenkiintoi-
nen kaupunki, jossa arvostetaan 
väljyyttä ja luonnonläheisyyttä. 
Itäisessä Helsingissä asuvana olen 
suoraan sanoen kateellinen. Nol-
la altistumista kertoo myös sen, 
että meidän ”seminaristit” ovat 
vastuunsa tunteva joukko.

Mitä olemme oppineet koro-
nasta tähän mennessä? Viimei-
nen runsas puolentoista vuoden 
aika on neuvontamme kautta 
kertonut selkeästi sen, että emme 
ole vieläkään valmiit asumaan tii-
viisti ja yhteisöllisesti. Ei voi olla 
sattuma, että korona-aikana on 
selvästi nähtävissä piikki naapu-
reista valittamisessa. 

Suomalainen on aina osannut 
”nillittää” naapurista – etupäässä 
kulman takana. Pienten naapuri-
kärhämien kasvu ei kohdistu mi-
hinkään asumisen hallintamuo-
toon eikä maamme alueeseen. 

Syy on kyllä aika selkeästi kas-
vanut kotoa tehtävä etätyö ja 
sähköisen kommunikoinnin yli-
mitoitus rinnan sen kanssa, että 
asumisessa vastuuhenkilöt ovat 
aina vain vaikeammin tavoitet-
tavissa.

Olemme kaikki asukkaina sa-
manvertaisia. Viime aikoina on 
tullut yhä enemmän vastaan kas-
vottomuuden moodi. Asunto-osa-
keyhtiössä osakas ei enää saa 
yhdenkään hallituksen jäsenen 
yhteystietoja. Hallituksen kanssa 
voi asioida vain yhtiö- tai jonkin 
hankkeen infokokouksessa. Muu-
ten kaiken kommunikoinnin on 
mentävä isännöitsijän kautta. 

Onkohan tässä alku uudelle 
osakkaiden oikeusturvan rapaut-
tamiselle? Määritelmä hyvän 
hallituksen toiminnasta on aika 
yksinkertainen:
– Hallituksen jäsenet valitaan 
vertaistensa joukosta hoitamaan 
heille annettua luottamustehtä-
vää. Muussa toimissaan he ovat 
osakkaita muiden osakkaiden 
joukossa. Toisaalta kehitys ei ole 
juurikaan sen hääppöisempi suu-
ressa osassa vuokra- ja asumisoi-
keusasumisessa. – Ota yhteyttä 
sähköisesti – isännöinti ja huolto 
vastaavat, jos kysymys tai pyyntö 
ei ole liian vaikea, eli helposti tor-
juttavissa.

Joulumieli syntyy yhdessäolos-
ta. Joulun vietto on läsnäolojuh-
laa. Monessa mielessä joulu on 
toki nykytekniikan aikana muut-
tunut hybridijuhlaksi. Voimme 
lähettää liikkuvia puhuvia ”joulu-
kortteja” ympäri maapallon. Mut-
ta sen aito lämpö, jonka saamme 
yhdessäolosta, syntyy, kun istum-
me aattona joulupöytään. Ja jos 
Joulupukki ehtii tulla käymään, 
on hänkin todellinen, ei mikään 
hologrammi.

Rauhaisaa Joulua ja Hyvää Uutta 
Vuotta jäsenillemme ja lukijoille!

Hans Duncker
puheenjohtaja

Nu har Boendeförbun-
det segat sig upp ur Co-
vid 19-träsket. I slutet av 

september höll vi vårt höstsemi-
narium i Kotka. Deltagarna var 
nöjda med programmet, trivseln 
var god, Kotka är en intressant 
och vacker stad. Vad mera kan 
man begära?

I detta nummer kan Ni läsa 
mera om programmet, som vi 
jobbade igenom i en och en halv 
dag.  Som bosatt i östra Helsing-
fors blev jag lite avundsjuk när jag 
såg allt det vackra av parker och 
friluftsområden som Kotka kan 
bjuda sina invånare på.

Programmets röda tråd var 
boendets goda kutymer och vad 
samhället inkluderar i boendets 
regelverk. Vi följde upp olika 
tendenser och fenomen från det 
enskilda bostadshuset till EU:s 
kommande lagstiftning.

Julen är dock nästa viktiga etapp. 
Jag tillönskar alla våra medlem-
mar och läsare en hjärtevarm och 
finfin Jul!

Hans Duncker
ordförande

Kannen kuva: Katja Karjalainen, 
Herttoniemenranta syysillansuussa

Painopaikka: Salon Lehtitehdas 2021
Painosmäärä: 4 000 kpl
Ilmoitushinnat:
Takasivun pikkuilmoitus 
(lev. 120 mm x kork. 80 mm) 
250 € (alv 0%)
Puoli sivua 
(lev. 255 mm x kork. 185 mm) 
500 € (alv 0%)
Aineistot: 
asuminenyhteiskunta@gmail.com

YK:n köyhyyden ja syr-
jäytymisen vastaisena 
päivänä 17. lokakuuta 

järjestettiin Vaasan torilla en-
simmäistä kertaa laajamittai-
nen Asunnottomien yö. A-kli-
nikka on järjestänyt aiemmin 
tapahtuman 2010. Järjestelyt 
tehtiin vapaaehtoisvoimin. Pää-
järjestäjinä oli Vaasan vankila 
ja koordinaattorina ohjaaja Jen-
ni Kiuru. Esille tuotiin Vaasan 
seudun käytettävissä olevia pal-
veluja, jotka ehkäisevät syrjäy-
tymistä ja tuovat tukea silloin, 
kun on tarve. Konkreettista apua 
tarjottiin paikan päällä koleana 
ja sateisena iltana. Tapahtuma oli 
odotettu Vaasaan. Korona-ajan 
rajoitukset toivat järjestelyihin 
omat haasteensa. Yleisöä oli to-
rilla runsaasti ja moni järjestä-
jistäkin tapasi toisensa fyysises-
ti ensimmäistä kertaa vasta itse 
tapahtumassa. Lyhdyt ja tulet 
lämmittivät. 

Asunnottomien yötä on jär-
jestetty Suomessa jo kolme vuo-
sikymmnentä. Viime vuodet ta-
pahtumia on järjestetty monissa 
eri kaupungeissa yhtä aikaa. Vaa-
sassa järjestäjinä oli innostunut 
joukko toimijoita pääjärjestäjien 
lisäksi: Vaasan suomalainen 
seurakunta, Vaasan Ruo-
ka-apu, Setlementtiyhdistys ja 
Vähänkyrön ViaDia -yhdistys. 
Vaasan yhdyskuntaseuraa-
mustoimisto, Ehjä ry, mielen-
terveys- ja riippuvuuskeskus 
Horisontti, Nuorisoasema 
Klaara, USM ry (ruotsinkielinen 
päihdehuolto), KRIS Etelä-Poh-
janmaa, Pohjanmaan kriisi-
keskus Valo ja Pelastusarmeija 
Vaasan osasto. 

Livemusiikkia tarjoilivat Rak-
kauden pimeä puoli -yhtye ja 
ASLA JO Turo Kankaanpää. 
Kokemusasiantuntija Pia Seppo 
kertoi asunnottomuudesta van-
kilatuomion jälkeen. Kaikki jär-

Villasukkia ja lämmintä ruokaa 
Vaasan asunnottomien yössä

jestäjät esittäytyivät. Tärkeänä 
pidettiin etsivää nuorisotyötä ja 
nopeaa apua heikossa asemassa 
oleville. Etsivä nuorisotyö oli yh-
teistyössä Vaasan suomalaisen 
seurakunnan kanssa järjestänyt 
vaatteidenvaihtopisteen, ja pai-
kan päällä kerättiin myös vaate-
lahjoituksia tapahtumaa varten. 
Vaasan Ruoka-apu, Setlementti-
yhdistys ja Vähänkyrön ViaDia 
-yhdistys valmistivat maksuton-
ta lämpimän ruokaa. Järjestäjät 

totesivat, että nämä ovat parhai-
ta tapoja auttaa konkreettisesti 
asunnottomia. 

Välittömän avunannon lisäksi 
tapahtuma toi julkisuutta asun-
nottomien asioille. Tärkein viesti 
suurelle yleisölle on, että kaikilla 
ihmisillä on perusoikeus omaan 
asuntoon. Tapahtuma muistutti 
myös asunnottomille itselleen, 
että heidän asiansa ovat tärkeitä 
ja apuakin löytyy. 

Asunnottomien määrä 
laskussa – vangit ikävä 
poikkeus

Pitkällä aikavälillä asunnotto-
mien määrä Suomessa on ollut 
laskussa. Asumisen rahoitus- ja 
kehittämiskeskuksen raportin 
2020 mukaan Suomessa on vähän 
yli 4 000 asunnotonta, kun vielä 
vuonna 2002 heidän määränsä 
ylitti kymmenentuhannen raja-
pyykin.
Trendistä poikkeavan ryhmän 
muodostavat vangit, joiden 
asunnottomuus ei ole laskenut. 
Vaasan torilla pidettävässä ta-
pahtumassa avauspuheenvuoron 

usein todella vaikea löytää asun-
toa vapailta markkinoilta. Se on 
ymmärrettävää, sillä sijoitus-
asuntoihin harvoin halutaan ot-
taa riskitapausta, Keskinen selvit-
tää ja lisää: – Käytännössä pitäisi 
kuntien puolelta miettiä tuetun 
asumisen tyyppisiä ratkaisuja.

Ei helppoja ratkaisuja

Kansanedustaja Matias Mäky-
nen (sd) kertoi ajankohtaisia 
asuntokuulumisia.  Hallituksen 
tavoitteena on puolittaa asun-
nottomuus vaalikauden aikana, 
mutta tavoitteeseen on vielä 
matkaa. Toki paljon on saatu 
jo aikaan. Tärkeää on nuorten 
koulutus, työllisyyspolitiikka ja 
ennalta ehkäisevä työ. Vastuu 
asunnottomuudesta on enemmän 
myös kaupungeilla ja kaupunkien 
omissa asunnottomuuden vä-
hentämisohjelmissa. Kokonaan 
asunnottomuus on tarkoitus hal-
litusohjelman mukaan kitkettyä 
vuoteen 2027 mennessä. Pää-
kaupunkiseudulla tilanne on vai-
kein. Lisäksi hallitusohjelmassa 
listataan keinoja, joilla asunnot-
tomuutta yritetään kitkeä. Asu-
misneuvonnasta yritetään tehdä 
lakisääteistä ja siihen on osoitet-
tava riittävät resurssit. 

Mäkynen korosti myös, että 
asunnottomuus ei ole kenen-
kään oma syy. Suomessa oli viime 
vuoden lopulla 4 341 yksinelävää 
asunnotonta. Asunnottomien 
perheiden ja pariskuntien määrä 
oli 201. Luvut perustuvat asumi-
sen rahoitus- ja kehittämiskeskus 
ARAn kunnille tekemään asun-
nottomuuskyselyyn, joten mää-
rät ovat suuntaa antavia. Toissa 
vuonna Suomessa oli ARAn ky-
selyn mukaan 4 600 yksin elävää 
asunnotonta. Asunnottomia per-
heitä ja pariskuntia oli 264. Vuo-
den 2018 lopussa Suomessa oli 
5 482 asunnotonta.

Teksti ja kuvat: Riitta Salasto

pitikin Vaasan vankilan johtaja 
Pekka Keskinen. 

– Asunnottomuuden ongelmat 
koskevat erityisesti ”pyöröovi-
vankeja”, joiden tuomiot ovat 
lyhyitä. Emme ehdi tehdä heidän 
asioilleen vankeusaikana mitään. 
Eivätkä he aina haluakaan, että 
tehdään. Mutta jos asuntoa ei 
ole, on elämässä vaikea rakentaa 
mitään muutakaan. Vankien on 

Diakonialähetys ja vaateapu. Erja Kahl-Huhtamäki ja Tiina Vähämaa (oik.).

Vähänkyrön ViaDia -järjestön johtaja Hannu Turunen jakaa 
pyttipannua asunnottomille.

Kansanedustaja, Pohjanmaan liiton 
valtuuston puheenjohtaja Matias 
Mäkynen pitää Asunto ensin -periaatetta 
tärkeimpänä asunnottomuuden hoidossa.  

Asunnottomien yön Hel-
singin päätapahtuma 
oli 17.10. virtuaalisena 

Vailla vakinaista asuntoa VVA 
ry:n uusissa tiloissa Pasilassa. 
Paneelikeskustelu, ministerin ja 
apulaispormestarin puheenvuo-
ro ja lauluesityksiä kuultiin. 

Valoa Helsingin asunnottomien yössäJäivätkö 
asunnottomat 
ulkopuolelle?
Asunnottomien yö kansalais-
liike halusi 2021 -teemallaan 
Ulkopuolella  Syrjäytynyt vs. 
Syrjätetty nostaa esiin yhteis-
kunnan rakenteissa olevia syitä ja 
seurauksia asunnottomuudelle ja 
syrjäytymiselle ja vaativat toimia 
niiden torjumiselle. Ihminen ei 
itse valise huono-osaisuutta koh-
dalleen, Vailla vakinaista ry:n 
verkkosivuilla hyvin kiteytetään.

Mutta jääkö toiminta asun-
nottomuutta vastaan vain 
paperiseksi puheeksi, poliitik-
kopaneeliksi ja ministerin myö-
tätunnoksi? Siistissä sisätilassa 
virtuaalitapahtumana. Ovatko 
asunnottomat vain toiminnan 
objekti? Asunnottomat kaipaa-

vat myös ihmisen kosketusta, 
parturia, ruoka-apua ja yösijaa. 
Tapahtuman sivulla päätapahtu-
man virtuaalisuutta perustellaan 
sen pitkällä valmistelulla, 2020 ja 
2021. Tänä syksynä tapahtumia 
avattiin jo muuten ulos.

Muualla Suomessa asunnot-
tomia autetaan konkreettises-
ti myös toimintapäivässä. Jos 
ihminen on ulkopuolella, myös 
tapahtuman pitää olla ulkona. 
Riitta Salasto kertoo Vaasan 
tapahtumasta. Itse kerron Valo-
tapahtumasta, jossa viihtyivät 
varmasti ne, jotka ovat kokeneet 
Hakaniemen torin, Vaasanau-
kion ja nykyisen Harjuntalon ja 
Dallape-puiston tunnelmalliset 
tapahtumat 2010-luvulla.

Risto Kolanen
Osallistuja koko 2010-luvun ja 
ollu myöntämässä tapahtumalle 
Yhteiskunnallinen Tekopalkintoa. 

Mutta Yön tiedotuksessa aika 
pimentoon jäi se, että tapahtu-
mia oli hajautettu alueille ympäri 
Stadia, paljon itäiseen Kantakau-
punkiin.

Ulospäin näkyvin tapahtuma 
oli Valot Asunnottomien yössä. 
Kyseessä oli Syrjäytetyt-tee-

man ulkotaideteos, jossa pe-
rinteisen soihtukulkueen sijaan 
katsojat saivat kokea valoa, kylt-
tejä ja soihtuja sekä VJ Kangas-
tuksen visuaalisesti valaisema 
asunnottmuustemaainen kupla. 
Sen järjesti Helsingin sosiaali-
nen oikeudenmukaisuus ry, joka 
on ollut osa Asunnottomien yön 
kansalaisliikettä jo vuosia. 

Ohjelmassa oli TULIKANSA, 
tulitaiteilijoiden esitys pimene-
vässä illassa Harjutorin puistikos-
sa, APROX esitti livemusiikkia. 
Ohjelman keskellä kupla valais-
tiin ja soihdut sytytettiin Kup-
lapallon sisällöstä vastaa Niina 
Lyijynen ja Kirmo Kivelä/VJ 
Kangastus toteutuksesta. 

Risto Kolanen
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Sosiaalinen oikeudenmukaisuus ry järjesti perinteisen 
valoshown Harjun nuotalla ja Dallapè-puistossa 17.10.2021. 
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Koko arava-rahoitteisen 
asuntomassan vuokran 
taso on lailla sidottu niin 

sanottuun  omakustannusta-
soon, ja lisäksi asunnot ovat luo-
vutusrajoitusten piirissä. Arava-
lainoilla rakenntut asunnot ovat 
sidotut näihin rajoituksiin 40 
vuotta. Tuon ajan nämä asunnot 
on pidettävä vuokra-asuntoina, 
eikä niitä voi myydä vapailla 
asuntomarkkinoilla. 

Tällä ratkaistiin sotien jälkei-
sen ajan ja myöhemmän, suuren 
maalta kaupunkeihin muuton ai-
kaista asuntojen tarvetta kaupun-
geissa ja muissakin taajamissa. 

Nykyisestä asuntokannas-
ta vain alle 13 prosenttia on 
ARA-asuntoja. Määrä on laske-
nut merkittävästi 2010-luvulla. 
Tämän looginen selitys on, että 
voimakkaan rakentamisen vuo-
sina  1960-70 -luvuilla rakenne-
tut arava-asunnot ovat tulleet 
40 vuoden ikään, ja ovat nyt 
vapautuneet luovutusrajoituk-
sista. Vuosina 2010-2019 ARA:n 
rajoituksista vapautui 70 000 
vuokra-asuntoa.  Asuntomark-
kinan kokonaisuuden kannalta 
on mielenkiintoista, mitä näille 
asunnoille on tapahtunut rajoi-
tuksista vapautumisen jälkeen. 
Tätä on selvittänyt Asumisen 
rahoitus- ja kehittämiskeskus 
(ARA). Rajoituksista vapautu-
neet ARA-kohteet 2010-2020 
-raportti julkaistiin syyskuussa. 

Viime vuosikymmenellä vapautui 
rajoituksista siis 70 000 asuntoa. 
Tämä määrä vuokra-asuntoja 
tuli 40 vuoden ikään, eikä ara-
va-laki enää sido niitä. Näiden 
vuokratalojen omistaja voi jat-
kaa asuntojen vuokraamista itse 
asettamallaan vuokrien tasolla. 
Tai omistaja voi myydä asunnot 
ja vaikka kokonaiset kerrostalot 
niin sanotuilla vapailla markki-
noilla ja markkinahinnoilla. 

Samana ajanjaksona rajoituk-
sista vapautui ARA:n myöntämil-
lä, eri perusteisilla poikkeuslu-
villa  vielä 35 000 arava-asuntoa 
lisää. Vapaille, kovan rahan vuok-
ra-asuntomarkkinoille tuli siten 
viime vuosikymmenellä yhteensä 
105 000 aikanaan aravalla raken-
nettua asuntoa.

Vapautumisen syitä

Valtion tuella rakennettujen 
asuntojen vapautuminen vuokra- 
ja luovutusrajoituksista  poikke-
usluvalla vaati, ja vaatii edelleen 

jokaisen talon kohdalla omat pe-
rustelunsa. Yleisin syy hakea ra-
joituksista vapautumista on ollut 
väestöään menettävien paikka-
kuntien vaikea asuntomarkkina-
tilanne, eli eri syistä taantuvis-
sa taajamissa asuntotarjontaa 
on enemmän kuin on asuntojen 
tarvitsijoita. Näiden asuntojen 
käyttöasteet ovat ajan myötä 
laskeneet, ja sekä asuntojen että 
kokonaisten kerrostalojen kunto 
vaatisi perusteellisia remontteja. 
Tämä on ollut perusteena  usein 
kuntien omistamissa kohteissa. 

Toinen syy vapauttamisen haul-
le on ollut talon omistajayhtiön 
pitemmän ajanjakson strategian 
suuntautuminen muuhun kuin 
vuokra-asuntojen omistami-
seen. Tätä perustetta on käytetty 
enemmän muissa, kuin kuntien 
tai kuntayhtiöiden omistamissa 
arava-taloissa. 

Kolmas peruste rajoituksien pu-
rulle on ollut eri tavoilla mää-
ritelty tehottomuus, mikä voi 
johtua esimerkiksi siitä, että 

Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskuksen raportti 1/2021 Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskuksen raportti 1/2021

ARA:n rajoituksista vapautuneet 
asunnot 2010-2020
Suomen asuntokannasta noin kolmannes on rakennettu alun 
perin valtion tuella, eli arava- tai korkotukilainalla. Nykyisestä 
asuntokannasta vain alle 13 prosenttia on ARA-asuntoja.

tontin koko mahdollistaisi lisära-
kentamisen, jolloin yhtiö haluaa 
vapauttaa sidotun pääoman uu-
distuotantoon. Samalle tontille 
voi rakentaa suuremman koh-
teen. Tätä  menettelyä on tyypilli-
sesti sovellettu väestöltään kas-
vavilla paikkakunnilla, missä 
asuntojen kysynnän jatkuvuus 
on muuttoliikkeen vuoksi taat-
tu.

Vapautumisen seurauksia

Rajoituksista vapautuneista 
vuokra-asuntokohteista suurin 
osa (62 prosenttia) on edelleen 
saman omistajan omistuksessa ja 
vuokra-asuntokäytössä. Kun tuo-
ta asuntomassaa erittelee, mer-
kille pantavaa on, että jos vapau-
tumisen peruste on se 40 vuoden 
aikarajan täyttyminen, niin asun-
noista 82 prosenttia on jäänyt sa-
malle omistajalle, ja sijainti on 
kasvavilla paikkakunnilla. 

Tuon suuruinen osa vuok-
ra-asuntojen omistajista jatkaa 
omistamistaan vapaan vuokra-
määrityksen, ja kasvavan paik-

kakunnan jatkuvan asuntojen 
alitarjonnan turvin. Omistami-
nen on näissä tapauksissa pitkän 
tähtäimen strateginen valinta. 
Tämä on tyypillistä kuntien tai 
kuntayhtiöiden ollessa omis-
tajia, eikä vuokrien tasoon ole 
tullut merkittäviä muutoksia. 

Yksityisen sektorin toimijat 
toimivat markkinaehtoisesti ja 
vuokrien taso ”elää” markkina-
tilanteen mukaan. Selvityksen 
mukaan 32 prosentissa näissä va-
paan vuokranmäärityksen piiriin 
siirtyneissä, ja myydyiksi tulleis-
sa eli uuden omistajan hallitse-
missa kohteissa vuokrien taso 
on noussut suhteessa aiempaan 
omakustannustasoon nähden. 

Ennenaikaisesti, edellä mainituin 
perustein vapautuneneista koh-
teista selvästi suurempi osuus 
(44 %) on joko myyty tai puret-
tu (14%). ARA:n selvityksen mu-
kaan vapautuneiden kohteitten 
vuokrien vuosimuutokset ovat 
vahvasti kytköksissä asuntojen si-
jaintipaikkakuntaan. Pääkaupun-

kiseudulla ARA:n rajoituksista 
vapautuneiden vuokra-asuntojen 
vuokrien keskimääräinen nousu 
viime vuosikymmenellä oli kolme 
prosenttia vuodessa. Muissa suu-
rissa kaupugeissa nousuvauhti oli 
runsaan prosentin tasoa. 

Yllätys ei liene se, että pienillä 
ja edelleen taantuvilla paikkakun-
nilla oltiin nollatasossa tai sukel-
lettiin negatiivisen puolelle.

Vapautumisen 
imagovaikutuksia

ARA:n rajoituksista vapautumi-
sella on ollut vähemmän vaiku-
tusta asukkaiden kannalta niissä 
tapauksissa, joissa asunto jää sa-
malle omistajalle vapautumisen 
jälkeen. Vastaavan muutoksen  
negatiiviset vaikutukset tulevat 
esiin varsinkin niissä kohteissa, 
joissa luovutus ja vuokranmääri-
tysrajoituksista vapautunut koh-
de myydään vapaille markkinoille. 
Tällöin uuden omistajan interes-
sissä ei ole puuttua millään tavalla 
alueeseen liittyviin imago-ulottu-
vuuksiin.  Alueen kehittäminen, 

sen viihtyvyydestä huolehtiminen 
tai erilaiset asujaimiston tasapai-
noiseen kehitykseen, asukkaiden 
tyytyväisyyteen ja esimerkiksi se-
gregaatioon liittyvät kysymykset 
eivät ole relevantteja, kun vuok-
ratalo on hankittu vain ansaitse-
mismielessä. 

Myyntiin menneiden entisten 
arava-asuntojen kunnosta huo-
lehtiminen ei ole uudelle omista-
jalle samalla tavalla merkittävää, 
kuin se on pitkäjänteisemmässä 
omistuksessa olevan talon koh-
dalla. Nykysenä, ilmastonmuu-
toksen aikana esimerkiksi ener-
giaremontteihin pitäisi kiinnittä 
erityistä huomiota. Tällaisia asioi-
ta ei ehkä tule ajatelleeksi, jos ta-
lon omistamisen pääasiallinen 
motiivi on mahdollisimman run-
sas kassavirta. 

Kaupungin  omistuksessa pysy-
vissä vuokra-asunnoissa asumi-

Asukasmäärien kehitys viime vuosikymmenellä ARA- ja 
vapaarahoitteisissa vuokra-asunnoissa. Lähde: ARA

Asukasmäärät ARA-asunnoissa vuonna 2010 ja 2019. Lähde: ARA

ARA-asuntojen määrä on pienen-
tynyt tasaisesti viime vuosikym-
menen aikana. Samaan aikaan 
kovan rahan vapaarahoitteinen 
asuntokanta on kasvanut sun-
teellisesti vielä voimakkaammin 
(Kuvat 1 ja 2). 

Tuetussa asuntokannassa ni-
menomaan pitkän korkotuen 
asuntojen määrä vahenee, kun 
taas lyhyen korkotuen asunto-
kanta kasvaa. Lyhyen korkotuen 
houkutus perustuu tietenkin ly-
hyeen, 10 vuoden kohtuuhinnan 
sitoutumisaikaan. Tuon ajan 
kuluttua asunnon saa laittaa 
vuokralle kovan rahan asuntojen 
hintatasolla, tai sen voi myydä 
esimerkiksi asuntosijoittajalle. 
Kansainväliset sijoitusrahastot 
ovatkin juuri tässä asuntomark-
kinan saranakohdassa erittäin 
aktiivisesti läsnä. 

Yksi lyhyen rahoitusmallin hou-
kutin on ollut se, että tällä ra-
hoituksella tuotettujen asun-
tojen vuokria ei tasata muiden 
ARA-asuntojen vuokrien kanssa. 
Vuokrien taso näissä asunnoissa 
asetetaan markkinavuokrien ja 
pitkän korkotuen ARA-vuokrien 
väliin. Tätä asuntokantaa eivät  
taantuvien alueiden vajaakäyttöi-
set ARA-asunnot siis tule rasitta-
maan. Lyhyellä rahoituskonsep-
tilla rakennettu tuotanto onkin 
keskittynyt pelkästään väestöltää 
kasvaville alueille. 

Lyhyen korkotuen lakia säädet-
täessä tavoitteena oli lisätä koh-
tuuvuokraisten asuntojen tarjon-
taa   kasvukeskuksissa, ja tasata 
muuttoliikkeen aiheuttamaa pai-
netta asuntomarkkinoilla. 

Arvio, miten tuohon tavoittee-
seen on päästy, riippu arvioitsijan 

Kommentti
Helppoa rahaa tarjolla

nen on luonteeltaan pysyvämpää, 
ja vaihtuvuus siten vähäisempää 
kuin yksityisen markkinan puo-
lella. Tällaisissa kohteissa rajoi-
tuksien loppuminen on usein 
väliaikainen tila, koska kunta 
omistajana ja vuokranantajana 
voi laittaa talon remonttiin ja ra-
hoittaa sen uudella ARA-lainalla, 
jolloin rajoitukset jatkuvat. Täl-
lainen käytäntö on yleisempää 
kasvavilla paikkakunnilla, joilla 
vuokra-asuntojen kysynnän ole-
tetaan pysyvän korkealla tasolla.

Tulevaisuuden näkymiä

Kulumassa olevalla vuosikym-
menellä on raportin mukaan 
ARA:n rajoituksista vapautumas-
sa noin 50 000 asuntoa. Se on 
pienempi määrä, kuin edellisellä 
vuosikymmenellä, mutta tässä 
merkille pantavaa on, että vapau-
tumisten suma ajoittuu tämän 

katsantokannasta ja asemasta 
asuntomarkkinoilla. 

Tällä rahoitusmallilla asuntoja 
nyt tuottava yhtiö voi suhtautua 
melkoisen huoletta tulevaisuu-
teen, varsinkin kun pääosa näin 
rahoitetusta asuntokannasta on 
toteutettu pääkaupunkiseudulla. 
Vuokrissa näissä kohteissa ollaan 
noin 16 euron tasolla neliöltä. 

Onko tuo taso sitten kohtuuta-
soa, on vaikea sanoa, kun ei sitä 
kohtuutta ole kukaan eikä mis-
sään määritellyt. 

Lainsäätäjän tavoite on to-
teutunut siltä osin, että tarjonta 
paikallisesti ja hetkellisesti ehkä 
hieman  lisääntyy, mutta pitem-
män ajan tilastoissa se ei tule 
näkymään asumiskustannusten 
alenemana. 

Pienellä omarahoitusosuudella 
ja suhteellisen lyhyen sitoutu-
misajan päätyttyä sijoituksesta 
saa helposti omansa takaisin. 
Kymmenessä vuodessa asunnot 
ovat parahiksi ”sisäänajettuja”, ja 
pienet, mahdollisesti rakennus-
aikaiset tai muut virheet ja pik-
ku puutteet ovat tulleet ARA:n 
rahoituksella korjatuiksi. Sitten 
kansainvälinen sijoitusrahasto 
pääsee tahkoamaan helppoa ra-
haa ylisuurilla vuokrilla. 

Korkeat päättäjät ovat nyt huo-
lissaan työvoimapulasta. Puhuvat 
kohtaanto-ongelmasta. Työhön ei 
muualta Suomesta kannata läh-
teä, kun tarjottu korvaus ei kata 
ruuhka-Suomen kohtuuttoman 
korkeita asumiskustannuksia. Sa-
mat päättäjät kauhistelevat myös 
asumistukimenojen jatkuvaa kas-
vua. Kunpa ne vaivautuisivat poh-
timaan, mistä se johtuu. 

UN

vuosikymmenen loppuun. Tämä 
selittyy sillä, että vuonna 2016 
aravalakia muutettiin, ja alettiin 
myöntämään sen aikaisemman 
40 vuoden sitoutumisajan lisäksi 
10 vuoden kohtuuhintaisuuteen 
sidottuja korkotukilainoja. 

Asumisen historiassa kymmenen 
vuotta on lyhyt aika, ja sen tule-
vat kokreettisesti kokemaan ne 
arava-asuntojen asukkaat, jotka 
ovat saaneet kohtuuhintaisen 
vuokra-asunnon talosta mikä on 
rakennettu vuoden 2016 jälkeen 
lyhyen korkotuen lainalla.

Unto Nikula
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Asuntorakentaminen käynnissä Malmin asemalla Helsingissä.
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Suomen vaaleista presiden-
tin vaalissa äänestysvilk-
kaus on korkein, kunnal-

lisvaaleissa matalin. Presidentin 
käytännön virkatehtävät ja val-
lankäyttö ovat Suomessa kan-
salaisen päivittäisestä elämästä 
vaaleilla valittavista instansseis-
ta kaikkein kauimpana. 

Kunnanvaltuutetun työn tuo-
tos on kuntalaisen jokapäiväi-
sessä elämässä olevaa kokretiaa. 
Tässä on jokin ristiriita, kun vielä  
tutkimusten mukaan Suomessa 
kansalainen on eri hallintojen ta-
soista kaikkein vähiten tyytyväi-
nen kunnalliseen hallintoon. 

Tätä asiaa on tutkinut, ja selvit-
tänyt kuntalaisten osallistamisen 
muotoja ja mahdollisuusksia 
Suomen Kuntaliiton erityis-
asiantuntija Päivi Kurikka. 

Kurikka oli alustamassa keskus-
telua kunnallisesta demokratiasta 
Asukasliiton syysseminaarissa. 

–Suomessa paikallisvaalien 
äänestysprosentti on Pohjois-

maiden matalin. Tästä olisin pik-
kuisen huolissani, sanoi Kurikka 
alustuksessaan. 

Kunnat pyrkivät aktivoimaan 
asukkaita monilla eri tavoilla. 
Järjestetään keskustelu- ja kuule-
mistilaisuuksia, on asukasraateja, 
tehdään asukaskyselyjä. Osallis-
tuvassa budjetoinnissa asukkaat 
pääsevät suunnittelemaan ja 
päättämään tai ainakin keskuste-
lemaan verorahojen käytöstä. Tä-
hän tarjoaa mahdollisuuden noin 
viidennes Suomen kunnista. 

– Osallistumisen mutotoja 
ovat myös erilaiset kimppakyy-
tijärjestelyt, naapuriapu, ystävä-
toiminta. Kunnat tekevät joskus 
myös sopimuksia niin sanotun 
kolmannen sektorin toimijoden, 
järjestöjen, yhdistysten ja kylä-
toimikuntien kanssa. 

Vireillä on lisäksi uusia mata-
lan kynnyksen toimintamuotoja, 
joissa kuntalaiset voivat olla mu-
kana. Näitä ovat esimerkiksi eri-

laiset kierrätykseen ja hävikkiruo-
kaan liittyvät aktiviteetit, listasi 
Kurikka kuntalaisten uudempia 
osallistamismuotoja. 

Kurikka pitää tärkeänä osana 
kunnallisen demokratian toteu-
tuksessa tiedon kulkua päätösten 
tekijöiltä asukkaille, ja – yhtä tä-
keänä – päinvastaiseen suuntaan. 

–Kunnan on syytä olla kuulolla 
ja keskustelemassa siellä, missä 
kuntalaisetkin ovat, verkossa, 
somessa, toreilla ja turuilla. Vies-
tinnän tulee olla kaksisuuntaista. 

Lainsäädännön tasolla Kurikka 
ei näe olevan esteitä kuntalaisten 
osallistamiselle. 

– Kuntalaki mahdollistaa pal-
jon, ja valtuuston vastuulla on 
turvata kuntalaisille mahdolli-
suudet toteuttaa lain sallimia 
osallistumisen muotoja. Meillä 
on kuitenkin suunnattomia kun-
takohtaisia eroja tässä asiassa. 
Kunnat ovat hyvin erilaisia siinä, 
miten ne haluavat ottaa asukkaat 

mukaan yhteisön päätöksente-
koon. 

Kurikka näkee kuntalaisen 
osallisuudella olevan kytköksen 
myös asukkaan syrjäytymiseen 
tai vaihtoehtoisesti hyvinvoin-
tiin. 

– Asukas- ja asiakaslähtöisyys 
tuo päätöksentekoon aitoa koke-
musta ja vastaa todellisiin tarpei-
siin. 

Organisaation pitää ottaa 
kuntalaiset mukaan aikaisessa 
vaiheessa, jo prosessien kehit-
tämiseen ja suunitteluun. Osal-
lisuudella ja osallistumisella voi 
nähdä olevan sekä taloudellista 
hyötyä että luottamuksen vah-
vistumisen myötä etua myös de-
mokratian toteutumisen näkö-
kulmasta. 

Vaikka Kurikka korostaa asuk-
kaiden osallistumisen merkitystä 
kuntien käytännön toiminnoissa, 
pitää hän yhtälailla arvossa edus-

tuksellista demokratia ja vaaleilla 
valittuja edustajia. 

Tässä osallistamisen ja osalli-
suuden problematiikassa on sit-
ten omanlaisensa haasteet tam-
mikuussa valittavalle, kokonaan 
uudelle vallankäytön tasolle, alue-
valtuustoille. 

Se on haaste myös näiden aluei-
den asukkaille. 
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Kansalaisosallistuminen

Anu Karjalainen, lainsää-
däntöneuvos ympäris-
töministeriöstä esitti 

monipuolisen ja valaisevan kat-
sauksen Laki yhteishallinnosta 
vuokrataloissa (649/1990) uu-
distamisprosessista. 

Asia on hyvin ajankohtainen, 
koska lausuntokierros hallituksen 
esitystä silmällä pitäen ajoittuu 
vielä tälle vuodelle ja tavoitteena 
on, että Hallituksen esitys (HE) 
tulisin eduskuntaan kevätkau-
della 2022. Mikäli tämä aikataulu 
toteutuu, voisi laki tulla voimaan 
1.1.2023.

Koko esityksen näet Asukaslii-
ton kotisivuilla, seminaariosios-
sa.

Uudistuksen tavoitteet

– Yhteishallinto edistää oikea-ai-
kaista korjausta, tehokasta talou-
denpitoa, viihtyisyyttä ja yhtei-
söllisyyttä, siis yhteishallintoa ja 
yhteistoimintaa.

Tässä ovat uudistuksen ydin- 
asiat. Karjalainen luettelee ta-
voitteita ja määritelmiä, jotka on 
syytä pitää ohjenuorana uudistus-
työssä. Nostan tässä esille, hänen 
erittäin tärkeän toteamuksen/
kysymyksen: 
– Toimiva yhteishallinto edellyt-
tää riittävää osallistumista – mi-
ten voitaisiin kannustaa/houku-
tella asukkaita osallistumaan?

Yhteishallintolain uudistaminen 

Erilleen kasvaminen

– Lain päivittämistarpeita aiheut-
taa:

• Muutos pienistä kiinteistöyh- 
 tiöistä isoiksi fuusioyhtiöiksi.

On toki muitakin syitä, esimer-
kiksi rakenteiden monimuotoi-
suus, tietotekninen kehitys kol-
men vuosikymmenen aikana jne.

Tarkastellaan hieman tarkemmin 
tätä vuokranantajien sulautumi-
silmiötä. Koko tämä fuusiokas-
vu on suurelta osin näennäistä. 
Yhteishallinnon peruskoko on 
edelleen vuokranmääritysyksik-

kö (vmy). Vmy on yksittäinen 
talo tai taloryhmä, jolloin usein 
puhutaan pihapiiristä. 

Vmy:t ovat edelleen ne perus-
yksiköt, joita ARA valvoo. Samoin 
isännöinti, huolto ja vuokrasuh-
teiden käytännön hoito perus-
tuvat tähän tiettyjen asuntojen 
muodostamaan vmy:hyn. Korja-
ustarvekin on talokohtainen. Ei 
paljon lohduta, jos naapurissa 
korjataan ja tehdään tasonnosto-
ja, mutta oma talo rapistuu kor-
jaamattomuuttaan.

Selkokielellä ilmaistuna, fuu-
siot ovat henkilöstön uudelleen-
ryhmittelyä, jolla tavoitellaan 
pienempiä hallintokustannuksia 
yksikköä kohden.

Kielteistä fuusiokasvussa on se, 
että fuusioiden suojassa ovat jot-
kut vuokranantajat pienentäneet 
sekä vuokralaisten osuutta pää-
töksenteossa että vaikutusmah-
dollisuuksia.

Selvityksen tuloksia

Viime keväänä tehty suuntavii-
voja kartoittavan selvityksen tu-
los oli odotetunlainen. Omistajat 
haluavat vähentää asukkaiden 
osallistumista taloudellisiin ja 
operatiivisiin päätöksiin. Asuk-
kaiden tulisi keskittyä yhteisöl-
lisyyttä kehittävään lähitoimin-
taan. Asukkaiden tavoitteet ovat 

omaehtoisen toiminnan osalta 
yhteneväiset. Rakennusten ja 
kiinteistön korjaustarpeesta ja 
huollosta on varmaankin erilaisia 
käsityksiä. Asukkailla on silti pai-
kallistuntemusta ja kysymyksessä 
ovat heidän kotinsa, vaikka hal-
linta perustuu vuokrasuhteeseen.

Yhteishallinnon rakenteet 
ja määrittely

Fuusioyhtiöiden synty korostaa 
asukasdemokratian edustukselli-
suuden tarvetta. Yhteistyöelinten 
ja moniportaisuuden tarve suh-
teutuu omistajayhtiön kokoon. 
– Laissa tulisi määritellä:
• Asukasdemokratian minimitaso
• Asukkaan oikeudet ja omistajan 
 velvollisuudet
• Asukkaiden osallistumis- ja vai- 
 kuttamisintressit
• Lain tulisi olla joustava
• Resurssit ja kustannustehok- 
 kuus tulisi ottaa huomioon lain- 
 säädön valmistelussa

Poimintoja 
lausuntopalautteesta

Asukkaat:
• Asukkaana maksajana tulisi voi- 
 da päättää
• Asukkaiden saatava kaikki tar- 
 peellinen tieto
• Kaikilla on oltava mahdollisuus 
 osallistua

• Viittaukset yhdistyslakiin hyvä

Vuokrataloyhtiöt:
• Ei saa lisätä hallinnollisia vel- 
 voitteita omistajille
• Omistajalle on esitettävä riittä- 
 västi ehdokkaita
• Palkkiot ja matkakorvaukset 
  voitava määrittää tapauskohtai- 
 sesti
• Yhtiötason valvoja voisi olla 
 sama henkilö kuin yhtiön tilin- 
 tarkastaja

Mitä uusi laki voisi pitää 
sisällään?

Poimintoja:
• Asukkaille tärkeä talotason toi- 
 minta säilytettävä laissa
• On säädettävä selkeästi tiedon- 
 antovelvollisuudesta ja tiedon- 
 saantioikeudesta
• Yhdistyslakilakiviittaukset voi- 
 sivat helpottaa kokouskäytäntö- 
 jä
• Oikeusturvasta huolehdittava
• Otettava huomioon erityisryh- 
 mät

Anu Karjalaisen esityksestä kir-
jannut ja osin kommentoinut,

Hans Duncker

Sapokan vesipuisto.

Seminaariväkeä Katariinan meripuistossa, taustalla Suomenlahti.
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Toritalon sisäpihaa Kotkassa, 
viihtyisää asumista keskustassa. 
Arkkitehti Jani Prunnila 2019. 
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Kotkan kaupunginjohtaja 
Esa Sirviö valmisteli pu-
hetervehdyksestä laajem-

man tietopaketin seminaarille. 
Vuonna 1879 perustetun kau-
pungin asukkaita on 51 512, vuo-
sisatoja vanhan Kymen alueella. 
Ikärakenne vinoutuu: 15-64 vuo-
tiaita on 60 %, yli 65-vuotiata 27 
%. Ulkomaalaisia on 5,8 %.

Kaikki kotkalaiset puhujat tai 
kiertueopas puhuvat ylpeästi 
1700-luvun lopun sodista kah-
den emomaamme välillä- Ruotsi 
hävisi ensin, Ruotsinsalmessa se 
voitti Venäjän. Vuosina 1809-10 
seurauksena raja siirtyi kauem-
maksi, joten oma linnoitus me-
netettiin, upseeristo lähti ja kau-
punki tyhjeni.

Krimin sota tuhosi kaupunkia, 
mutta saha- ja metsäteollisuus 
asettui ja elätti pitkään. Kolme 
kovaa ”Koota” meni yhteen kun-
taliitoksissa.

Uusi strategia Kotka 2025 
painottuu merelliseen henkeen. 
Oppiva ja yrittävä, Upean elinym-
päristön ja Yhteinen Kotka. Arvot 
ovat: reiluus, rakkaus, rohkeus 
– Kotka – väylä uusiin mahdolli-
suuksiin

Kärkiteemat tuovat 
nykyaikaan

Kantasatamasta tulee Kotkan 
vetovoimatekijä. Kymsote luo-
tiin jo 2019, Satama Areenasta 
rakentuu koko kansan tapahtu-
mataloksi.

Kaupunki haluaa toimivaksi 
kotisatamaksui yrityksille, kun 
UPM Biojalostamo syntyy. 
”Mussalo vai Rotterdam?” kuuluu 
haastava tunnus. Kotkan ja Ha-
minan kaupungit mahdollistavat 
vetovoimaisen sijoittumispaikan 
kansainvälisen akkuteollisuuden 
arvoketjun kaikille osille. Kau-
pungissa luodaan alustaa suurille 
investoinneille, kansallisen ak-
kuklusterin kasvulle ja tulevai-
suuden kestäville työpaikoille. 

Vetovoimainen ja kehittyvä 
matkailukaupunki on tavoite. 
Kotka ei aiemmin hyödyntänyt 
saaristoa ja merta, kuten Turun 
ympäristössä. Se on silti Pohjo-
lan puistopääkaupunki. Kotkan 
Meripäivät peruttiin 2020-21 
koronan takia; kävijämäärä oli lä-
hes 300 000. Kymi Sinfonietta 
Oy:n omistaa kaksi kaupunkia: 
Kouvola ja Kotka. Kotkan Kau-
punginteatteri käyttää vanhaa 
työväentaloa.

Sunilan tehdas- ja asunto-
alue syntyi 1930-luvun lopulla 
Alvar Aallon arkkkitehtuurin 
arvostettuna ympäristönä. Se on 
ehdolla Maailmanperintökoh-
teeksi osana Aallon 13 kohdet-
ta. Kulttuurireitti  julkistettiin 
19.5.2021.

Suunnitelmat ”Kyberturval-
lisuuden kärkikaupungiksi” on 
myös hyvin kunnianhimoinen 
koulutuksen, tutkimuksen ja ke-

YM

Meri- ja satamakaupunki Kotka uudistuu

Kotkan kaupunginjohtaja Esa Sirviö.

Kotkan Asunnot Oy:n 
toimitusjohtaja Juha Tiitta.
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Yhteishallintolain tarkoittama asukasdemokratia ARA-säännellyissä vuokra- ja asumisoikeus-
taloissa, on maamme ylivoimaisesti suurin lähidemokratian toimintamuoto.  Asukasdemokratia 
on toimijana maantieteellisesti laajimmin levinnein ja siihen osallistu eriasteisesti enemmän 
maamme kansalaisia, kuin missään muussa toiminnassa, kirkollinen toiminta pois lukien.
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hityksen sekä yrittäjyyden keskit-
tymänä.

”Korona käänsi 
muuttoliikkeen”

Kotkan Asunnot Oy:n toimi-
tusjohtaja Juha Tiitta syvensi 
teemoja asumisen muuttuvaan 
kysyntään. Hän arvosteli julkisen 
asuntokeskustelun kahtiajaosta 
vain ääripäihin, joissa isot välialu-
eet peittyvät ongelmineen, jotka 
ovat ihan omia. Toisaalla kas-
vukeskuksissa on asuntopulaa, 

vuokrat nousee toisaalla, väestö 
vähenee. Helsinki ja Kotka elävät 
eri maailmoissa. Vuokrataloyh-
tiöillä on isoja ongelmia pienillä 
paikkakunnilla.

Kaupunki omistaa kokonaan 
Kotkan Asunnot Oy:n, joka on 
yleishyödyllinen ja vuokran mää-
ritys tapahtuu omakustannuspe-
riaatteella. Keskivuokra on run-
saat 10 euroa neliö. Käyttöaste 
on 94%. 

Kerrostalovaltainen asunto-
kanta vallitsee, vain pari uutta 
taloa on syntynyt 2000-luvulla. 
Suurin osa rakennettiin 1960-lu-
vun lopulta 1990-luvulle. 132 
asuinrakennusta, 2 580 asuntoa, 
joissa asukkaita on 3 500. Nyt ko-
rona käänsi muuttoliikkeen.

Monipaikkainen työ ja 
asuminen

Muuttuiko työnteko pysyvästi 
monipaikkaiseksi vai palataanko 

vanhaan, ennen korona-aikaa. 
Ihmiset oppivat ajattelemaan, 
että heillä on oikeus itse päättää, 
missä haluaa asua. Työ voi tulla 
ihmisten luo?

Hallitusohjelmassa jo ennakoi-
tiin valtion työtehtävien orga-
nisointia monipaikkaisuuden ja 
älyteknologian suhteen, kahdella 
eri paikalla asumista. Asuminen 
on murrosvaiheessa, jota on nyt 
vaikea ennustaa. Vuokra-asumi-
sen ja muiden asumismuotojen 
arvostus on kasvussa verrattuna 
omistusasumiseen. Asuntomark-
kinat eriytyvät. 

Asumisen muuttuvat 
tarpeet

Muuttuvat asumistarpeet Tiit-
ta jakoi kahtia. Nousussa ovat: 
sijainti palvelujen ja yhteyksien 
äärellä, tehokkuus, hissi, esteet-
tömyys, vaatimustaso kunnolle, 
materiaalien laatutaso, yhteiset 

säilytystilat, yhteiskäyttötilat, 
netti, sähköautojen lataus. Las-
kussa on vähän: asuntosauna, au-
topaikat, pihan leikkivälineiden ja 
kuivaustelineiden käyttö.

Tilastokeskus ennustaa Kot-
kan väkiluvun laskevan v. 2040  
45 100 ihmisen määrään. Toi-
saalta työpaikkojen määrä kään-
tyi kasvuun. Isoja hankkeita on 
vireillä. Ikärakenne ja syntyvyys 
on laskussa. Silti työvoimapulaa 
tulee joillekin aloille. 

Keskeiset alueet ja pienet asun-
not ovat täynnä. Vanhoista tila-
vista kolmioista ja kaksioista on 
ylitarjontaa. Ongelmaksi syntyy, 
että kaikkien asuntojen koko ja 
sijainti ei vastaa kysyntää. Ratkai-
sukannaksi Tiitta esittää ”asunto-
kannan muokkaamista kysyntää 
vastaavaksi”.

Risto Kolanen

Anu Karjalainen

Päivi Kurikka
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Kotkalla on kaupunkioikeu-
det jo vuodesta 1879. Kot-
kan väkiluku on 52 126 

asukasta ja rantaviivaa on noin 
170 kilometriä. Kokonaispin-
ta-ala on 949,78 neliökilometriä, 
josta maata 272,01 neliökilomet-
riä. Meri, puistot ja sotahistoria 
ovat läsnä kaikkialla. 

Seminaarin kiertoajelun mai-
nio opas Kotka-Seuran puheen-
johtaja Kai Savolainen kertoo 
mukaansa tempaavasti kauniissa 
syyssäässä. Kasetilta soi kotka-
laisen laulaja-lauluntekijän Juha 
”Watt” Vainion laulamana: – 
Kotkan poikii ilman siipii/Maa-
ilman tyrskyt keinuttaa/Taakse 
jäivät, nuoruuspäivät/Takaisin en 
niitä saa/Laulut tuulen, nuo vain 
kuulen/Enkä tiedä kauniimpaa. 

Kaupungin panostus puisto-
rakentamiseen näkyy monina 
valtakunnallisina tunnustuspal-
kintoina. Kiitos kuuluu paljon 
kaupungilta eläkkeelle siirty-
neelle puutarhaneuvos Heikki 
Laaksoselle. Kaupungin asuk-
kaat ovat tutkimusten mukaan 
keskimääräistä tyytyväisempiä 
viherympäristöönsä. Eikä ihme!

Sapokan vesipuisto: Suomen 
paras ulkovalaistuskohde 1993, 
Vuoden ympäristörakenne 1994 
ja Suomen paras kivityökohde 
1996.

Vaikuttava kiertoajelu Kotkassa
• Keskuskadun lehmusespla- 

 nadin peruskunnostus: Vuo- 
 den ympäristörakenne 2001.
• Veistospromenadi: Pro Sculp- 

 tura -mitali 2004.
• Katariinan Meripuisto: Vuo- 

 den ympäristörakenne -pal- 
 kinto sekä Euroopan viherra- 
 kentajien järjestön ELCAn 
 Trend Award -palkinto 2012.
• Karhulan Jokipuisto: Vuoden 

 ympäristörakenne 2015.
• Sapokan Vesipuistolle, Katarii- 

 nan Meripuistolle ja Joki- 
 puistolle myönnettiin  
 Green Flag Award -tun- 
 nukset v. 2019, 2020 ja 2021. 
 Sibeliuksenpuistolle ja Fuk- 
 sinpuistolle myönnettiin 
 Green Flag Award -tunnukset  
 v. 2020 ja 2021.

Merikeskus Vellamo on mu-
seokokonaisuus Kotkan sataman 
vieressä ja koostuu Merihisto-
riallisesta museosta ja Ky-
mendalen museosta. Rakennus 
avattiin yleisölle heinäkuussa 
2008. Merihistoriallisen museon 
päänäyttely on nimeltään Pols-
tjärnan, Etelä-Risti, joka esitte-
lee Suomen merenkulun historiaa 
eri teemoin. 

Vellamossa on vuoteen 2027 
asti avoinna Kohtalona Ruot-
sinsalmi näyttely, joka kertoo 

Kotkan asumisseminaarin 25.-26.9.2021 satoa Kotkan asumisseminaarin 25.-26.9.2021 satoa

Suomenlahti ja Kymijo-
ki ovat Kymenlaakson 
maakunnan symbolei-

na keskeisimpiä. Kymenlaak-
son liitosta suunnittelujohtaja 
Frank Hering avaa maakunnan 
kehitystä viihtyisänä asuinym-
päristönä. Hän itse on muutta-
nut Saksasta Kotkaan 30 vuotta 
sitten ja viihtyy perheensä kans-
sa hyvin Kymen maisemissa. 

Kymenlaaksossa pendelöinti ja 
matkailu rajanaapurien kanssa 
on vilkasta, ja esimerkiksi kautta-
kulku Venäjälle on avannut mah-
dollisuuksia kansainväliseen yh-
teistyöhön aina Moskovaan asti. 
Kymenlaakson väestö- ja työpaik-
kasuunnite kuitenkin vuoteen 
2040 on trendiltään vähenevä: 
väestö -9,2 % ja työpaikat -3,1%. 

Maakunnan liitoilla on kaksi 
lakisääteistä päätehtävää: 1) 
alueiden kehittäminen ja 2) maa-
kuntakaavoitus. Rannikkoliitois-
sa on lakisääteisenä tärkeänä 
tehtävänä myös merisuunnittelu. 
Liitto vastaa maakunnan liiken-

nejärjestelmäsuunnitelman suun-
nitteluprosessin käynnistämises-
tä, siihen liittyvän yhteistyön 
johtamisesta ja liikennesuun-
nittelun yhteensovittamisesta 
maakunnan muun suunnittelun 
kanssa. 

Ympäristön hyvä tila, kestä-
vän kehityksen ja luonnon moni-
muotoisuuden edistäminen sekä 

Kymenlaakson aluekehityksen suuntaviivoja

– Asuntopolitiikan sisältöä muok-
kaamme me itse, etujärjestöt, 
myös Asukasliitto, media, alan 
tutkimus, markkinat ja julkinen 
valta. Eri tahot tarkastelevat ky-
symystä eri näkäkulmista. 

Näin määritteli asuntopoli-
tiikkaa Vantaan vuokra-asun-
toyhtiön (VAV) hallituksen pu-
heenjohtaja Tuula Laukkanen 
alustuksessaan Asukasliiton syys-
seminaarissa Kotkassa. 

– Ennen asuntopolitiikan katsot-
tiin olevan osa sosiaalipolitiikkaa, 
ja asuntoja rakennettiin ihmisten 
asunnoiksi, ihminen edellä. Itse-
näisyyden alkuaikoina oli keskiös-
sä työväenkysymus ja sosiaalihy-
gienia; terveys ja moraali. Vielä 
sotien jälkeisenä aikana, 1950-lu-
vulla, ihmisen asumisolosuhteel-
le asetetut vaatimukset lähtivät 
siitä, että asunnon tuli olla ter-
veellinen ja turvallinen. Nykyään 
asuntopolitiikka nähdään osana 

yleistä talouspolitiikkaa. Kaavoi-
tuksesta lähtien mennään talous 
edellä, tiivisti alustaja maamme 
asuntopolitiikan paradigman 
muutoksia viimeisen sadan vuo-
den aikana.

Nykyajan asuntopolitiikka on 
monen tahon ja toimijan usein 
kovinkin ristikkäisten intressien 

yhteensovittamisen lopputulema, 
useimmiten kompromissi. 

Huolimatta nykyajalle tyypil-
lisestä pirstaloitumisesta ja kai-
ken privatisoitumisesta, julkinen 
valta määrittää asuntopolitiikal-
le raunaehdot, joiden puitteissa 
käytännön asuntopolitiikkaa 
toteutetaan. Asumisen tasoon ja 
viihtyvyyteen liittyvät näkökul-
mat ja vaateet vaihtuvat aikojen 
myötä, ja sen vuoksi tarvitaan 
jonkinlainen ”ylempi taho” mää-
rittelemään asuntotuotannolle 
puitteet, jotka vastaavat kulloin-
kin vallitsevaa vaatimustasoa. 

Julkisen vallan rooli

– Politiikan kompleksisuuden vai-
kutus etenkin kasvavilla alueilla 
merkitsee vähän kaikkien yhteis-
kuntapolitiikan osa-alueiden 
ristikkäisyyttä toisiinsa nähden. 
Maankäyttö-, elinkeino-, työvoi-
ma-, asunto- ja sosiaalipolitiikka 

ovat kytköksissä ja vaikuttavat 
toisiinsa, sanoi Laukkanen. 

Julkista valtaa käyttää kolme ta-
hoa, joilla kullakin on oma roolin-
sa myös asuntorakentamisessa. 

Valtiovalta säätää lakeja, ja toimii 
usein myös rahavirtojen säänte-
lijänä ja ohjaa talouden potenti-
aalin regulointia, voimavarojen 
suuntaamista kulloinkin koko-
naistalouden kannalta tarkoituk-
sen mukaisesti. 

Maakunta ohjaa alueensa kehitys-
kulkuja, tekee suunnitelmansa ja 
toteuttaa niitä  maakuntakaaval-
la. 

Kunta määrää perustuslaillisen 
itsehallintonsa nojalla maankäy-
töstä alueellaaan. Nykyään kun-
nat lähtevät asuntojen uudistuo-
tannossa kaavoituksesta alkaen 
laskelmista, millä arvioidaan 

maan arvon muuttumista sen 
käyttötarkoituksen muuttuessa. 

– Asuntokysymys on kunnan 
näkökulmasta enemmän tont-
tikysymys. Jos kunta haluaa, ja 
kokee tarvitsevansa enemmän 
”hyviä” veronmaksajia, sen kan-
nattaa kaavottaa enemmän tont-
teja omistusasumiselle, sanoi 
Laukkanen. 

Laukkanen muistutti myös, että 
vaikka julkinen valta ohjaa, mää-
rää, luo asumista koskevaa nor-
mistoa, ei se enää ole kuitenkaan 
se viimesijainen tuki ja turva joka 
takaa kaikille kansalaisille asun-
non. Viimeisimmän perustus-
lakiuudistuksen myötä valtion 
roolina on vain edistää ja tukea 
kansalaisen pyrkimystä järjestää 
oma asumisensa. 

Asunto ei siis ole enää tämän 
päivän Suomessa niin sanottu 
subjektiivinen oikeus. 

UN

Mitä asuntopolitiikka on?

ilmastonmuutok-
sen hillintä ovat 
keskeisiä tavoittei-
ta Kymenlaakson 
liiton aluesuunnit-
telussa. 

Elinympäristö-
jen kehitystyössä 
tärkeää on sini-
viherverkoston 
(alueesta 30% 
on vettä) ja vir-
kistysverkoston 
rakentaminen. 
Nykyään keisaril-
linen kalastusmaja 
ja muut Langin-
kosken historial-
liset rakennukset 
muodostavat kuo-

huvan kosken rannalle hienon 
museoalueen.

Kymenlaaksossa asuntojen tar-
jonta ei aina vastaa kysyntää. 
Kysyntä saattaa kohdistua muu-
tamiin keskeisiin paikkoihin, jois-
sa taas ei ole riittävästi tarjontaa. 
Pahenevaa eriytymiskehitystä on 
heikoimmilla alueilla ja asuntojen 

hinnat ovat siellä alhaisia. Kes-
kustoissa myös vuokra-asunnoil-
ta vaaditaan laatua; esimerkkinä 
Hering mainitsee ansioituneen 
Kotkan toritalon. Monipaik-
kaisuus asumisessa näkyy. Ky-
menlaaksossa saattaa olla nk. 
kakkoskoti. 

Maankäyttö- ja rakennuslain 
(MRL) kokonaisuudistus vaikut-
taa maakunnan liittojen työhön. 
Uudistuksen päätavoitteita ovat 
hiilineutraali yhteiskunta, luon-

Suunnittelujohtaja Frank Hering aktiivisen 
Kymenlaakson kehittäjänä.
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Kymenlaakson kuusi kuntaa 
ja asukasmäärät. 
Kuva: Kymenlaakson liitto.

Puistotaidetta Sibeliuksenpuistossa. 

nykyisen Kotkan edustalla vuon-
na 1790 käydyn Itämeren mer-
kittävimmän meritaistelun ja sen 
jälkeen rakennetun linnoituskau-
pungin tarinan nykytekniikalla. 
Kotkansaarelle kohosi Ruotsin-
salmen linnoituksen tuhoamisen 
jälkeen nykyinen Kotkan kaupun-
gin keskusta. Kotkansaaren poik-
ki kulkee historiallinen Ruotsin-
salmenkatu. 

Arkkitehti Jani Prunnilan 
suunnittelema, vuonna 2019 
Kotkaan valmistunut Toritalo 
on esimerkki siitä, miten vakiin-
tunutta kaupunkiympäristöä 
voidaan täydentää oman aikansa 
arkkitehtuurilla. Toritalo on osa 
kauppatorin kaupunkikuvaa.

Merimieskapakka Kairon 
toiminta Satamakadulla on jat-
kunut keskeytymättä vuodesta 
1932 alkaen. Kaupunginteatterin 
lavastaja Tauno Rantaruikan 
Kairon maankuulut seinämaa-
laukset ovat tallella. Kapakkaan 
yhdistyy myös Kotkan ruusu- 
tango, jonka levytti pispalainen 
Pauli Räsänen. Satamatoiminta 
on siirtynyt monen kilometrin 
päähän Kotkan Mussaloon. 

Valtakunnalliset kotiseutu-
päivät ovat Kotkassa syyskuussa 
2023, kertoo Kai Savolainen ja 
kutsuu uudestaan Kotkaan ja Ky-
menlaaksoon. Tullaan toistekin!

Riitta Salasto

Ka
tja

 K
ar

ja
la

in
en

Ka
tja

 K
ar

ja
la

in
en

non monimuotoisuuden vahvis-
taminen, rakentamisen laadun 
parantaminen sekä digitalisaa-
tion edistäminen. Pitäisi taata vii-
sas sääntely. MRL-lain uudistus 
on ollut käynnissä vuodesta 2018 
lähtien. Tavoitteena on, että laki-
uudistus annettaisiin eduskun-
nalle vuoden 2022 aikana. 

Kymenlaakso 2040 – Suomen 
välittävin maakunta on tun-
nus. Maakuntahenki on vahva ja 
omasta maakunnasta ollaan yl-
peitä. 

Riitta Salasto 

Nimitys jaettiin v. 2021 Jyväs-
kylään ja Turkuun v. 2020, jol-
loin seminaari peruttiin koronan 
vuoksi.

Perusteena JVA:n ”Pisteet 
kotiin” 

JVA:lla on nerokas pisteker-
tymäjärjestelmä, jolla pal-
kitaan vuokralaisen säälli-

nen ja ongelmaton asuminen.

Jyväskylän vuokra-asunnot Oy, Vuoden 2021 Asukastoimija

Merikeskus Vellamo, suunnittelijana arkkitehti Ilmari Lahdelma. 

Kotkan torinäkymää ja Finlandia-palkintoehdokas 
Toritalo keskellä rakennuksia. 
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Kohtalona Ruotsinsalmi -juliste ja opas Kai Savolainen.
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Pisteet käytetään asunnon ta-
son nostamiseen, eikä niitä siis 
voida muuttaa rahaksi.

Laskennan peruste on, se että 
100 pistettä on 5 €:n arvoinen.

Kun asukas tekee vuokrasopimuk-
sen JVA:n kanssa saa hän 500 
tulopistettä. Ongelmattomasta 
asumisesta kertyy 360 vuodessa. 
Kun asukas maksaa täsmällisesti 
suoraveloituksella kertyy pisteitä 
lisää 240 vuodessa.

Lisäbonusta tulee pitkäaikai-
sesta vuokrasuhteesta, 10v ker-
ryttää 1 000 bonuspistettä ja 15v 
tuo 1 500 pisteen bonuksen.

Asukastoiminnasta palkitaan 
niin ikään. Asukastoimikunnan 
jäsenyys tuo 300 pistettä vuodes-
sa ja esim. sihteerinä toimiminen 
600.

Esimerkki 
Olen tähän luonut fiktiivisen 
Kaarina Keski-Suominen. Kaa-

rina on asunut JVA:lla 15 vuotta 
ja toiminut koko ajan asukastoi-
mikunnan sihteerinä tai rahas-
tonhoitajana. Nyt hän on päättä-
nyt ottaa ”Pisteet kotiin”.

Tulopisteet 500
Asumispisteet 15 x 360 5 400
Vuokranmaksupisteet  
15 x 240  3 600
Lisäbonus 15 v.  1500
Asukastoiminta 15 x 600 9 000
Yhteensä 20 000 pistettä

Kaarina on siis asunut pitkään, 
fiksusti ja yhteisöllisesti. Kiitok-
seksi tästä nostaa JVA, Kaarinan 
valitsemalla tavalla 1 000 eurolla 
hänen asuntonsa tasoa.

Eiköhän tässä ole tarpeeksi 
perustetta JVA:n valitsemiselle 
Vuoden Asukastoimijaksi.

Asukasliitto onnittelee!

Hans Duncker

Kunnalliset vuokra-asun-
toyhtiöt ovat hyvinkin 
erikokoiset. Tässä sivulla 

oleva palkittu TVT Asunnot kuu-
luu isojen sarjaan. On aivan luon-
nollista, että asukasdemokratian 
käytännön toteutus, ainakin 
osittain, muotoutuu koon mu-
kaan. Kunnan asukasmäärä vai-
kuttaa myös siihen kuinka yhtei-
söllisenä saman vuokranantajan 

Kirkonkylästä Helsinkiin
taloissa asuminen koetaan. Asu-
kasdemokratian laatu määräytyy 
kuitenkin viimekädessä yhdestä 
asiasta, keskinäisen kunnioituk-
sen suhteesta.

Kumppanuus on yksi avain-
sana. Aidolla kumppanuudella 
saadaan yhteishallinnosta mo-
lemmille osapuolille suurin hyöty. 
Tässä ei vuokrataloyhtiön koolla 
ole ratkaiseva merkitys, toki kor-

poratiivinen tahtotila saadaan 
helpommin syntymään pienem-
mässä yhtiökoossa. Ääripäät ku-
vaisin siteeraamalla leipiintyneen 
isännöitsijän huokausta, ”kyllä 
tämä kiinteistönhoito olisi paljon 
helpompaa, kun ei olisi asukkaita 
häiritsemässä”. Toisessa päässä 
tätä kaarta on aito asukkaiden 
mukaan ottaminen, josta palkit-
simme TVT Asunnot.

Koti on toinen avainsana. Kun-
nallinen vuokrakoti on aidosti 
useimpien asukkaittensa koti 
samana arvokäsitteenä, kuin 
omistusasunnossa asuvilla. Sik-
si syntyy ristiriitoja, kun isoissa 
vuokrataloyhtiöissä koetaan, että 
asukkaat eivät ymmärrä kiinteis-
tömanageroinnin hienouksia ja 
tämä myös näytetään vuokra-
nantajan puolelta. Kiinteistön-

hoidossa henkinen ja käytännön 
panostus omaan asumiseen, sääs-
tää kuluja ja säilyttää talojen ar-
voa siinä missä tekniskaupallinen 
osaaminen. Kun molemmat osa-
puolet oivaltavat tämän, syntyy 
keskinäinen kunnioitus – yhteis-
hallinnon todellinen ydin.

Hans Duncker

Tuula Laukkanen
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Kolumni Päivystäjän 
pakina

Haasteita riittää
”Kyllä se siitä” - 
Covid 19 ja korjausvelka

Raksystems laittoi 4.11. ja-
keluun tiedotteen ”Asuin-
rakennusten korjausvel-

ka hipoo 10 miljardia – velka 
kuriin lakimuutoksen avul-
la”. Vanhalla kansalla oli osuva 
maksimi tähän kohtaan: ”Viisi 
vuotta sanotaan, että on hienoa, 
kun meillä on niin pieni vastike 
– sitten maksetaan 15 vuotta 
korjauslainaa”. Toinen kysymys 
on se, voidaanko lainsäädöllä 
saada vinoutunut ajattelu saada 
oikaistua. Kyllä tässä ennem-
minkin tarvitaan valistusta ja 
koulutusta.

Korjaustarve 

on mitattavissa. Rakennusten eri 
osien elinkaaret ovat osin tiedos-
sa, ja korjaustarve on täsmennet-
tävissä ihan katselmuksilla sekä 
tarvittaessa tarkemmilla tutki-
muksilla. Korjausvelka on kaiken 
asumisen ongelma. Ei ole väliä, 
onko kyseessä asunto-osakeyhtiö 
tai vuokratalo, asukkaat ovat aina 
korjausvelan maksajat. Korjaami-
sen syklisyys on itse asiassa aika 
yksinkertainen asia. Jos pysytään 
hyväksytyn korjausvälin aika-

raameissa, on kustannus miltei 
poikkeuksetta tarkasti tiedossa. 
Mutta kun lykätään tarpeellinen 
korjaus, on seurauksena poik-
keuksetta kalliimpi toimenpide, 
kuin ajallaan tehty korjaus.

Valvojan omakohtaisin koke-
mus oli arvotalo Helsingissä, 
jossa hallituksen puheenjohtaja 
sanoi ihan vakavissaan: – Meillä 
ei ole rahaa uusia vesikattoa, kos-
ka on mennyt niin paljon rahaa 
ullakon ja yläkerran asuntojen 
vesivahinkoihin. Korjatkaa niin, 
että katto lakkaa vuotamasta, ei 
muuta.

Korjausvelka 

on siis seuraus siitä, että korja-
ustarvetta ei ole kartoitettu rea-
listisesti tai saaduista tiedoista 
ei ole välitetty. Nyt Covid 19 on 
tuonut tähän soppaan aika ikä-
vän lisämausteen. Tarvikkeiden 
ja materiaalien hinnannoussut 
ovat olleet poikkeuksellisen voi-
makkaat. Nousua vauhdittaa 
entisestään pula tuotantoväli-
neistä, niin aineellisista kuin työ-
voimapula. Voi olla, että joudum-
me menemään ajassa taaksepäin 

aina Korean sodan syttymiseen 
25.6.1950 löytääksemme saman-
laisen rakennusmateriaalin ker-
tanousun, kuin mitä Covid 19 on 
aiheuttanut.

Hintaryöpsähdyksen edessä ei 
kuitenkaan pidä lamaantua. Kor-
jaukset on edelleen tehtävä mah-
dollisimman ajallaan. Yksi asia on 
varma. Jos jää odottamaan, että 
hinnat lähtisivät laskuun, kun 
olot palaavat uuteen Covid 19 
jälkeiseen normaaliin, odottaa 
turhaan.

Tämän päivän ja lähitulevai-
suuteen voimme hyvin soveltaa 
vanhan afrikkalaisen viisauden, 
hieman muuttaen. Alkuperäinen 
versio kuuluu: – Älä kuuntele 
etäistä rumpua – ota rahat nyt! 
Tämän voisi käyttää kiinteistö-
hoidossa muodossa: – Älä kuun-
tele etäistä rumpua – korjaa nyt!”.

Oikein leppoisia ja lämminhen-
kisiä joulunpyhiä ja iloista Uutta 
Vuotta, itse kullekin lukijalle toi-
vottaa,

Hans Duncker

Helsingin kaupungin 
asunnot Oy:n vuokra-
laiset ovat järjestäneet 

Hyyryläispäivän vuosittain 
nyt yhdeksän vuoden ajan. Tämä 
ketju toki katkesi hetkeksi koro-
nan takia 2020, mutta lokakuun 
alussa oli Hyyryläispäivä taas 
vuorossa.

Tapahtumapaikkana oli nyt kol-
mannen kerran Koskenranta, 
Helsingin Vanhankaupungin 
idyllisessä koskimaisemassa. Ko-
ronarajoitukset olivat juuri hellit-

Hyyryläispäivä – Hekan 
asukkaiden päätapahtuma

Viime aikoina on jänni-
tetty sitä, päästäänkö 
Suomessa 80 prosentin 

rokotekattavuuteen. 
Olemmeko sitten kaikki pelas-

tetut, jos saamme suomalaiset 
tuolla kattavuudella suojattua? 

Kyllä tässä muutakin jännitet-
tävää riittää. Jos me joskus pää-
semme tästä pandemian piinas-
ta, on meillä vieläkin väkevämpiä 
voimia vastassamme. Ilmaston-
muutokseen ei ole rokotetta. On 
keksittävä jotakin muuta. Ihmis-
kunta ”luomakunnan herrana” on 
sössinyt tämän homman siihen 
mittaan, että nyt aletaan olemaan 
tuomiopäivän tunnelmissa. Tässä 
eivät auta meitä lääketiede, eikä 
insinööriymärrykseen pohjaavat 
vippaskonstit. 

Onko maapallo pelastettu jos 
saamme ilmakehään kertyneen 
hiilidioksiidin määrän rajattua  
johonkin teoreettiseen kohtuuta-
soon? Ja pitäisikö sen tason taata 
meille mahdollisuuden jatkaa sa-
malla kulutuksen ja lisääntymi-
sen volyymilla, minkä koemme 
nyt olevan kohtuus, jopa jonkin-
lainen normi?  Tähdätäänkö kai-
killa ilmastotoimilla vain siihen, 
että varmistaisimme edelleen 
kaikkien kuviteltavissa olevien 
turhakkeiden kuluttamisen enti-
seen tahtiin? 

Kierrätykseen kehitellyt uudet 
konstit ovat nykyään korkean 
tason innovaatioita. Kaikesta  
tyhjänpäiväisestä roinasta pitää 
päästä helpolla ja siististi eroon. 
Mutta eikös yhtenä konstina tä-
män rajusti päälle puskevan il-
mastonmuutoksen torjumiseksi 
pitäisi vähentää kulutusta, kaik-
kien turhakkeiden valmistusta ja 
kuljettelua ympäri tellusta. 
Toisaalta, kaikenlaista jonnin-
joutavaahan kyllä tuotetaan, jos 
ostajia riittää. Kuluttajan tekemä 
ostopäätös on aina ilmastoteko. 
Johonkin mittaan asti voisi jokai-
nen kohdallaan vaikuttaa kulu-
tustottumuksia muuttamalla. Se 

vaatisi jonkinlaista kulttuurival-
lankumousta, ja siinä sitä olisikin 
haastetta jokaiselle meistä. 

Asumistakin nämä ilmaston-
muutoksen torjuntatoimet tu-
levat jatkossa koskemaan. Ra-
kentaminen on rankkaa touhua. 
Hiilijalanjälkeä syntyy. Lisäksi 
tulevat asumisen ”käyttökus-
tannukset”, joita meille täällä 
raukoilla rajoilla kasautuu kas-
vavassa määrin. Nyt uhkaamassa 
oleva sähkön hinnan kova nousu 
ei ehkä ole pelkästään koronasta 
johtuva hintapiikki, mutta vaikka 
tulossa oleva hintashokki olisikin 
saanut alkunsa tästä edelleen 
maailmaa riivaavasta pandemias-
ta, tulee joka tapauksessa energi-
an saatavuus, hinta ja sen jakelu 
olemaan jatkossa entistä isompi 
ja tärkeämpi ratkaisua vaativa 
kysymys. 

Sähköä tarvitaan lämmityksen 
ja valaistuksen lisäksi koko ajan 
uusiin tarpeisiin. Liikennekin  
sähköistyy vauhdilla. Tämä kaik-
ki vaatii aina vaan lisää energiaa. 
Sähkö siis kallistuu, ja vaikka me 
emme joutuisi muun Euroopan 
sähkölaskujen maksajaksi tulos-
sa olevan EU:n sosiaalisen ilmas-
tirahaston kautta, korkeampaa 
hintaa sähköstä me tulemme  
maksamaan Euroopan mitassa 
integroitavan sähköverkon val-
mistuttua. Tämä ei tiedä hyvää 
meille. Suhteellisen edullinen 
Pohjolan sähkö tulee ”sekoittu-
maan” Keski- ja Etelä-Euroopan 
huomattavsti kalliiampaan säh-
köön. 

Paljonkohan täällä sähkön hin-
nan pitää nousta, että mekin 
saisimme osamme siitä EU:n 
sosiaalisesta ilmastorahastosta? 
Tai miten me saisimme ujutettua 
edes osan lämmityskustannuksis-
ta niiden kontolle, joilla juuri tuo-
ta kustannusta on vähemmän?

Unto Nikula
Rovaniemi, Korkalovaara

tämässä, joten osanottajien mää-
rä oli pienempi kuin edellisellä 
kerralla vuonna 2019. Siitä huo-
limatta Hyyryläispäivä oli jälleen 
selkeästi vuoden suurin vuokra-
laistapahtuma. Kun tapahtuma 
lisäksi striimattiin, osallistuttiin 
myös kotoa käsin.

Ohjelma oli perinteinen. Kaupun-
gin terveiset toi apulaispormesta-
ri Anni Sinnemäki ja vastanimi-
tetty kaupungin koko asumisen 
”pomo”, Mari Randell kertoi mo-

nipuolisesti ja mielenkiintoisesti 
ajankohtaisista asumisasioista.  
Tiivisohjelmaisen päivän päätti 
Tomaton, Tom Pöysti ja Mato 
Valtonen, ratkiriemukas tykitys, 
jonka teema kyllä antoi myös ajat-
telemisen aihetta.

Hyyryläispäivä koostetaan ja to-
teutetaan täysin talkootyönä. 
Tämä kertoo, että kun yhdessä 
tehdään saadaan asumiselle lisä-
arvoa.
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Vuokralaisneuvottelukunta järjesti lauantaina 2.10.2021 hybriditilaisuutena Koskenrannassa 
järjestyksessään yhdeksännen Hyyryläispäivän. Etualalla Hekan henkilökuntaa.

Otteita TVT:n periaatteista

Asiakaslähtöisyys – kuuntelem-
me – ratkaisemme
Avoimuus ja rehellisyys
Säännöllinen koulutus – kos-
kee myös asukasaktiiveja 
Oikeudenmukaisuus – tasapuo-
linen kohtelu 
Yhteistyö – viranomaisista asu-
kasaktiiveihin 

TVT Asunnot, Vuoden 2020 Asukastoimija

Muutama luku 2020
Asuntoja 10 988 - käyttöaste 99 
% Henkilöstökulut 5,3 % - huolto 
ja hoitokulut 14 % 

Erikoista
Rakentaa asuntoja naapurikun-
taan, Kaarinan Lautakunnan-
kadulle. Toimitusjohtaja Teppo 
Forss kiittää vuosikertomuk-
sessa asukkaita heidän merkit-
tävästä osuudesta kustannusten 
hallinnassa

Omakohtaisesti koettua
Neuvonnassa joutuu usein huo-
maamaan, kuinka erilaisella fi-
losofialla asioita hoidetaan. TVT 
näyttäytyy kärkikaartina hyvässä 
siinä, että Turusta ei taida olla 
kuin yksi TVT:tä koskeva neu-
vontapyyntö pariin vuoteen. Kes-
kimäärin Turun suunnalta puhe-
luita on > 10 kuukaudessa.

Asukasliitto onnittelee!

TVT Asunnot edistää hy-
vää ja turvallista asumis-
ta sekä asuinympäristön 

viihtyisyyttä toimimalla ekolo-
gisesti, sosiaalisesti ja taloudel-
lisesti kestävällä tavalla, TVT 
Asuntojen koordinaattori Lauri 
Ahonen kertoi. Kaupungin il-
mastosuunnitelmassa on tavoi-
te Hiilineutraalista Turusta 
2029.

Kirsikka & Kide ovat ident-
tiset kerrostalot Hirvensalon 

Hyvästi kurtturuusut Turun 
asuntojen linjana

Arolassa; ne mahdollistavat 
rakennustapavertailun. Uudet 
kerrostalot, pientalot ja rivitalot 
täydentävät toisiaan ja luovat 
alueelle erityisen, vuokra-asumi-
sessa poikkeuksellisen kokonai-
suuden. 

Vesikuurilla 2016-2017 kan-
nnustettiin asukkaita kiinnittä-
mään huomiota vedenkäyttöön-
sä ja käyttämään vettä järkevästi. 
Hyvä kehitys jatkui, mutta koro-
na toi omat haasteensa. Lämpö-

kuurilla 2018-2019 vaikutettiin 
asumisen laatuun, leikattiin yli-
lämpöä, säästettiin ympäristöä ja 
kustannuksia. Lämpöenergia on 
merkittävä osa vuokraa ja TVT:n 
suurin kulu. Suosikkinumero on 
21 astetta. 

Jätekuurilla 2020 kannus-
tettiin asukkiata lajitteluun ja 
polttoklepoisen jätteen määrän 
vähentämiseen. Siinä asukas- ja 
aluetoimikunnat ovat vahvasti 
mukana. Jäteasemien astiamitoi-

tusten ja tyhjennysaikataulujen 
optimoinnilla saadaan merkit-
tävät säästöt. TVT:n Lajittelu-
pelissä huvi ja hyöty on samas-
sa. Ennätys on yli 1,8 miljoonaa 
pistettä. Se saa hyvää palautetta, 
mm. tarhassa on tarjottu pelin 
kautta lapsille oppimisen ja on-
nistumisen kokemuksia.

Viherkuurin 2021 tavoitteena 
on edistää vehreää kaupunkiasu-
mista, lisätä pihojen viihtyisyyt-
tä asukastoimikuntien johdolla, 

TVT Asunnot Oy:n koordinaattori Lauri 
Ahonen vastaanotti Asukasliiton Vuoden 
2020 Asukastoimija -palkinnon.
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kiinnittää asukkaiden huomio 
luonnon monimutoisuuteen ja 
toimiaa osana laajempaa koko-
naisuutta.

Haitallinen vieraslaji pyritään 
poistamaan pihoilta ja saada ti-
lalle rinneangervoja, koivuanger-
voja ja rusokirsikoita. Lapsille on 
tarjolla hahmotikkuja someku-
viin ja tarinakirjoja värityskuvilla.
Hyvästi Kurtturuusut on tunnuk-
sen nimi! Ahosen esitys sai paljon 
kiitosta ja palautetta konkreetti-
suudellaan.

Risto Kolanen

Kuulemme Miapetra Kum-
pula-Natrin raikkaan 
tervehdyksen Teamsin 

välityksellä. Esityksen jälkeen 
syntyi hyvä keskustelu yleisön 
kanssa – kiitos hyville sähköi-
sille yhteyksille. Kumpula-Natri 
jatkaa mielellään vuoropuhelua 
asukkaiden kanssa. Pidetään yh-
teyttä!

Miapetra Kumpula-Natri on eu-
roparlamentaarikko, joka edustaa 
parlamentin sosialistien ja demo-
kraattien ryhmää. Kumpula-Nat-
ri on ITRE-valiokunnan (teolli-
suus, tutkimus ja energia) jäsen ja 
EMPL-valiokunnan (sosiaali- ja 
työllisyysasiat) varajäsen. Tämän 
lisäksi hän on parlamentin biota-
lousryhmän puheenjohtaja sekä 
Internet Forumin ja Euroopan 
energiafoorumin jäsen. 

Parlamentissa hän on työsken-
nellyt erityisesti digi-, energia-, 
työllisyys-, metsä- ja lapsiasiois-
sa. Hän neuvotteli muun muassa 

Terveiset 
Kotkaan Euroopasta

Miapetra Kumpula-Natri tapaamassa asukkaita 
Vaasan torilla koiransa kanssa lokakuussa.

lain, joka tarvittiin, jotta 
koko Eurooppaan saatiin 
roaming-vapaus ja ihmi-
set voivat käyttää puhe-
lintaan EU-maissa ilman 
lisämaksua. 

Yksi tärkeimmistä ta-
voitteista Euroopan parla-
mentissa on vihreä siirty-
mä. Tavoite vuodelle 2030 
on vähentää päästöjä 55% 
vuoden 1990 tasoon ver-
rattuna.

 
EU:n sosiaalinen 
ulottuvuus

Parlamenttisyksyn yti-
messä on paljon aloitteita, 
joissa asuntopolitiikka on 
mukana, mm. 
• Tieliikenteen ja raken-
nusten päästökauppa
• Rakennusten energiate-
hokkuuden parantaminen 
• Uusiutuvaa energiaa kos-

keva direktiivi ja energia-
tehokkuusdirektiivi
• CO2 (hiilidioksidi) pääs-
tönormit henkilö- ja pa-
kettiautoille
• EU:n päästökauppa – 
sähköntuotanto, teolli-
suus, meriliikenne & len-
toliikenne
• EU:n metsästrategia
Jos rakennuskannan kor-
jausrakentamisen tahtia li-
sättäisiin yhdestä prosen-
tista kolmeen prosenttiin 
vuodessa, lyödään kolme 
kärpästä yhdellä iskulla: 
syntyy uusia työpaikkoja, 
ilmasto kiittää sekä raken-
nusten viihtyisyys ja ter-
veellisyys parantuu. EU:s-
sa arvostetaan erityisesti 
myös puurakentamista ja 
sen etuja. 

Lähiöiden ja asuinaluei-
den viheralueilla ja lähi-
metsillä on myös EU:n nä-

kökulmasta merkittävä vaikutus 
ihmisten hyvinvointiin. Sähkö-
autojen latauspisteitä on saatava 
kattavasti ja jo rakennusvaihees-
sa. New Bauhaus -aloite tuo ko-
konaisvaltaista suunnittelua EU:n 
parlamentissa asumiseen ilmasto 
edellä. Rakennetun ympäristön 
on toimittava vuorovaikutuksessa 
maapallon ekosysteemin kanssa. 

Digitalisaatio on EU:n tulevai-
suutta ohjaava voima ja raken-
nuspalikoita käsitellään laajassa 
lainsäädännössä. 

Euroopan unioni on kansalaisia 
varten, ja unionia tulee kehittää 
kansalaisten näkökulmasta kes-
tävällä tavalla. Sosiaalinen ulot-
tuvuus liittyy laajasti politiikan 
eri lohkoihin. Sosiaalista ulot-
tuvuutta edistetään sosiaalisten 
oikeuksien pilarilla (20 periaatet-
ta), joista esimerkkinä komission 
ehdotus vähimmäispalkkadirek-
tiivistä. 

Teksti ja kuva: Riitta Salasto
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Ensi kesänä Naantalin mes-
sualueella nähdään tai-
dokkaasti kallioiseen saa-

ristomaisemaan rakennettuja 
taloja. Yli 20 hehtaarin suurui-
selle alueelle tulee niin oma au-
rinkovoimala, venesatama, kuin 
yhteinen jätepistekin. Tulevissa 
kodeissa hyödynnetään laajasti 
älytekniikkaa ja innovatiivisia 
energiaratkaisuja. Asuntomessut 
Naantalissa järjestetään 15.7. - 
14.8.2022. 

Asuntomessualue Naantalin 
Luonnonmaan saaressa on ristit-
ty Lounatuuleksi. Messukohteita 
on yhteensä 35. Niistä on 20 oma-
kotitaloa, kaksi rivitaloyhtiötä, 
paritaloja, erillistaloja, sekä lo-
ma-asuntoja. Kahden sukupolven 
yhdistävästä taloratkaisusta löy-
tyy esimerkkinä Torppa Rauhala. 
Omistusasumisen lisäksi alueella 
on vuokra-asuntoja. Naantalin 
keskustaan valmistuu puupinnoi-
tettu asumisoikeuskerrostalo jo 
ennen messuja. Velkuan saareen 
lossiyhteyden päähän on nouse-
massa hirsinen kyläkoulu.
– Mukana on tänä vuonna 12 
talotehdasta ja alueella nähdään 
useampi arkkitehdin suunnit-
telema uniikkitalo. Pientalora-
kentamiseen pääsekin alueella 
tutustumaan poikkeuksellisen 
laajalla skaalalla, toteaa Asunto-
messut Naantalissa –tapahtu-
man projektipäällikkö Timo Tirri.  

Saariston elinvoimaisuus 
avainasemassa

Pientalot sijoittuvat saariston 
maastoon luontoa kunnioitta-
en. Jo rakentamistapaohjeissa 
rakentajat on ohjeistettu kaata-
maan tonteilta niin vähän puita 
kuin mahdollista ja välttämään 

Asuntomessut tulevat Naantaliin 2022

Muumisaaren naapurissa

Asuntomessualue rakentuu merellisessä maisemassa. 

Messujen etukäteisinfossa 4.11.2021 kaupunginjohtaja Laura 
Leppänen korosti saariston elinvoimaisuutta ja luonnonläheisyyttä. 
Taustalla Naantalin messujen projektipäällikkö Timo Tirri.

Rakenteilla olevia vuokra-asuntoja, Naantalin Vuokratalot Oy.  
Kohteet rakennetaan savuttomiksi. 
.
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Naantalilaiset Tapani Raatikainen ja Maija–Riitta Alajärvi syyskuussa 2021  
Asukasliiton Kotkan seminaarissa. Kuvauspaikka merellinen Katariinan puisto. 
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kallioiden tarpeetonta louhintaa. 
Useampi Naantalin messutaloista 
on perustettu osittain pylväiden 
päälle. Terasseilta ja ikkunoista 
avautuu metsäinen saaristomai-
sema. 

Rantapuiston oma aurinkovoi-
mala tuottaa optimaalisissa olo-
suhteissa sähköä yli alueen oman 
tarpeen. Älymuuntamo vastaa 
sähkönvarastointitarpeisiin ja 
monessa kodissa nautitaan myös 
maalämmöstä ja maaviilennyk-
sestä. Yhteiset jätepisteet ovat 
uusi, yhteisöllisempi ja ekologi-
sempi tapa kerätä jätettä. Alueen 
kaksi yhteistä jätepistettä toteu-
tetaan syväkeräysastioilla. Synty-
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vä jäte lajitellaan kotitalouksissa 
valmiiksi ja pihoille ei tule lain-
kaan jätekeräysastioita. 

 Koko Naantali odottaa in-
nolla Asuntomessukesää ja tuo-
reena kaupunginjohtajana on 
ollut hienoa päästä näkemään 
kuinka saumattomasti esimer-
kiksi Naantalin matkailun ja 
asuntomessuprojektin välinen 
yhteistyö toimii. Uskomme, että 
Asuntomessut lisää entisestään 
Naantalin houkuttelevuutta 
matkailukohteena ensi kesänä ja 
Luonnonmaan alueen kehittämi-
selle tämä on upea alku, iloitsee 
Naantalin kaupunginjohtaja Lau-
ra Leppänen.

Messuilta vastaus myös 
vuokra-asuntojen 
tarpeeseen

Asukasliiton hallituksen jäsen 
ja Naantalin Vuokratalojen 
Asukastoimikunnan puheen-
johtaja Tapani Raatikainen 
pitää tärkeänä, että messuilla 
vastataan myös vuokra-asun-
tojen tarpeeseen. Naantalin 
Vuokratalot Oy rakennuttaa 
messualueelle yhdeksän pari- ja 
rivitaloa, jotka valmistuvat huh-
tikuussa 2022. Lisäksi valmistuu 
vuonna 2023 valtion korkotuella 
84 asuntoa Nuhjalan Ruotomes-
tarintielle. Kohteessa on kaksi 
6-kerroksista kerrostaloa. 

Naantaliin 1986 muuttanut 
Raatikainen odottaa messuja ja 
toivoo, että kaikki saadaan val-
miiksi sekä kiinnostuneet ihmiset 
tulevat tutustumaan ja mahdolli-
sesti muuttamaan kauniiseen ja 
turvalliseen Naantaliin. Naanta-
lissa on hyvä asua! Naantali on 
paljon muutakin kuin muumit, 
kylpylä ja Kultaranta. 

Riitta Salasto
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Uusi Rauman telakalla 
rakennettu alus m/s Au-
rora Botnia liikennöi 

Merenkurkussa Vaasan ja Uu-
majan välillä. Monet povasivat 
taxfree-myynnin loppuessa, että 
Merenkurkun liikenne loppuisi 
siihen ja melko heikoissa kanti-
missa se välillä olikin. Kovinkaan 
pitkää katkoa ei liikenteessä silti 
ole missään vaiheessa ollut. 

Laivalinjaa tarvitaan ja käy-
tetään, sillä Vaasan ja Uumajan 
välillä on aina ollut vahva side 
niin opiskelun, kulttuurin, kau-
pankäynnin kuin matkailunkin 
saralla. Neljän tunnin merimatka 
on huomattavasti mielekkäämpi 
vaihtoehto kuin 830 kilometrin 
kierto maantietä pitkin Haapa-
rannan kautta. Rahtiliikenteelle 
tämä on erityisen tärkeää. 

Merenkurkun liikenteellä on 
pitkä historia, jonka jatkumo 
näyttää nyt uuden aluksen myötä 
turvatulta. Vaasanlaivat harjoit-
ti Merenkurkun liikennettä vuo-
desta 1948 aina vuoteen 1993, 
jolloin yhtiö sulautettiin Silja 
Lineen. Taxfree-myynnin loput-
tua liikenne lakkautettiin kan-
nattamattomana vuonna 2000. 
Liikenteessä seurasi tällöin pitkä 
epävarmuuden ja epävakauden 
kausi, jolloin liikenne oli välillä 
loppua kokonaan. 

Vaasan ja Uumajan 
yhteistyön tulos 

Vaasan ja Uumajan kaupungit 
tekivät edistyksellisen ratkaisun 

Merenkurkussa puhaltavat 
uudet tuulet

ja yhdistivät voimansa vuonna 
2012 perustaessaan varustamon, 
NLC Ferry, varmistaakseen Me-
renkurkun liikenteen jatkumisen 
Wasaline-nimen alla. Yhteis- 
yrityksen tavoitteena oli alusta 
asti myös saada reitille uusi alus.  
Kaupungit perustivat myöhem-
min Kvarken Link Ab:n ja 
Kvarken Link Oy:n vastaamaan 
uuden aluksen tilauksesta ja ra-
kennusprojektista. 

Aurora Botnia -aluksen omistaa 
Vaasan kaupungin ja Uumajan 
kunnan yhteinen Kvarken Link 
Oy. Suotuisasti kehittyneet mat-
kustajamäärät ovat viime vuosina 
myös vahvistaneet uskoa uuden 
aluksen menestymismahdolli-
suuksiin – myös ajassa taxfreen 
jälkeen. Uusi laiva on esikuvana 
myös Suomenlahden ja Itämeren 
liikenteeseen. 

Maailman 
ympäristöystävällisin 
alus yhdistää luonnon 
perintökohteet

Aurora Botniassa on paljon uu-
sia teknisiä innovaatioita ja 
etenkin ekologisuus on ollut 
kaiken suunnittelun johtotähte-
nä. Alus käyttää polttoaineena 
nesteytettyä maakaasua (LNG), 
mutta aluksella on myös val-
miudet biokaasun käyttöön. 
Aurora Botnialla ei ole myöskään 
perinteisiä pelastusveneitä, vaan 
pelastusjärjestelmä perustuu ”pe-
lastussukan” ja pelastuslauttojen 
yhdistelmään, joka voidaan akti-

Aurora Botnia vihittiin käyttöön 25.8.2021. 
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Talvi-ilta Vaasassa.
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Asuminen & Yhteiskunta 
esittelee eri puolilta Suo-
men kaupunkien vuok-

ra-asumista. Nyt on vuorossa 
Vaasa. Vaasassa on 66 960 asu-
kasta (2020), 68 % puhuu äidin-
kielenään suomea, 23 % ruotsia 

voida 90 sekunnissa; kaikki laivan 
matkustajat voidaan evakuoida 
alle puolessa tunnissa.

Ainutlaatuinen Merenkurkun 
saaristo on Suomen ainoa luon-
toperintökohde kansainvälisellä 
Unescon maailmanperintö-
listalla. Yhdessä Ruotsin Kor-
kearannikon kanssa matala 
Merenkurkun saaristo muodos-
taa parhaan paikan maailmassa 
kokea ja ymmärtää viimeisen 
jääkauden aiheuttamaa maanko-
hoamista. 

Itse odotan pääseväni laivalle 
ensi kesänä. Pienempi laiva on 
kaikin puolin tätä päivää ja saa 
Merenkurkun reitin tuntumaan 
aiempaa houkuttelemalta vaihto-
ehdolta, kun suuntana on Ruot-
sin Pohjois-Ruotsi ja Korkearan-
nikko. 

Riitta Salasto

Toimituksemme jäsen muutti Van-
taalta kesällä Vaasaan, jossa hän 
asui pitkään aiemmin.

Vaasan Pikipruukki esittelyssä 
ja 9 % muita kieliä. Vaasa on koti 
viidelle korkeakoululle ja opis-
kelijat näkyvätkin katukuvassa. 
Yleisesti katsoen Vaasan seudun 
työllisyyteen liittyvät luvut ovat 
Suomen huippua ja työpaik-
kaomavaraisuus on hyvä. 

Pikipruukki Koy tarjoaa 
kodikasta asumista elämän eri 
vaiheisiin ja sosiaalista asunto-
tuotantoa Vaasassa. Asuntojen 
vuokrauksessa yhtiö toteuttaa 
omakustannusperiaatetta, ta-
voitteena ei ole tuottaa liiketalo-
udellista voittoa. Yhtiö panostaa 
asukasdemokratiaan ja kiinteistö-
jen ylläpidon kehittämiseen sekä 
henkilöstön osaamiseen.

Palvelutalot laadukkaita ja 
uusia

Pikipruukki on perustettu vuon-
na 1980 ja sillä on yhteensä 3 303 
huoneistoa. 112 kohteessa, joissa 
osassa on useampi talo ja lisäksi 
87 yksittäistä osakehuoneistoa. 
Asukkaita niissä on yli 5 000. 

Uusin palvelutalo on Prän-
töön-Helmi, joka valmistui 
2018, Krannilan palvelutalo 
2016, Himalajan palveluta-
lo 2015, Kotiranta-palvelutalo 
2014 ja Fyrrykartanon palve-
lukeskus Vähässäkyrössä 2016. 

Palvelutaloille on tarvetta ja se 
on otettu huomioon kaupungin 
päätöksenteossa. Talojen nimet 
istuvat mukavasti pohjalaiseen 
asumiskulttuuriin. 

Vanhemman asuntokannan 
kuntoa pidetään yllä

Yhtiön rakennuskannasta on 
peruskorjattu muutamaa poik-
keusta lukuun ottamatta kaikki 
ennen vuotta 1980 rakennetut 
vuokratalot.

 – Uusien peruskorjaushankkei-
den tarvesuunnittelu ja kannatta-
vuusarviointi on aloitettu. Edel-
lisistä peruskorjaushankkeista 
poiketen nyt on haasteena yhti-
ön omistaman vuokratalokannan 
epäedullinen sijainti vallitsevaan 
vuokra-asuntojen kysyntään näh-
den, kertoo vuokraustoimen joh-
taja Anne Tukia Pikipruukista.

Vuokrataloissa sijaitsevien 
asuntojen vuosikorjausten kaut-
ta on päivitetty asuntojen varus-
tetasoa nykypäivän vaatimusten 
tasolle nostamalla kalusteiden 
ja lattiamateriaalien laatua sekä 
kiinnittämällä erityistä huomio-
ta asuntojen pintojen värimaail-
maan. 

ARA-asunnoissa asukasvalinta 
on säänneltyä. Vapaarahoittei-
sissa asunnoissa asukkaiden va-
lintaperusteet ovat vapaat. Isoja 
kaksioita ja sitä suuremman ko-
koluokan asuntoja on tällä hetkel-

lä tarjolla enemmän kuin on ha-
kijoita. Päätöksiä uudiskohteiden 
rakennuttamisesta ei tällä haavaa 
Pikipruukilla ole. Vaasassa vapaa-
rahoitteinen asuntorakentami-
nen on kuitenkin vilkasta. 

Kuntaliitoksen vaikutus

Vähäkyrö liittyi osaksi Vaasan 
kaupunkia vuoden 2013 alusta. 
Vaasan ja Vähänkyrön liitos oli 
luonteva, vaikka liittymisproses-
si olikin monivaiheinen. Yhteistä 
maarajaa ei ole, sillä Mustasaari 
ruotsinkielisenä kuntana on vä-
lissä. Maan hallituksen tahdon 
mukaista olisi myös Mustasaaren 
ja Maalahden liittyminen Vaa-
saan. 

Vaasan ja Vähänkyrön aluetta 
voidaan suunnitella aikaisempaa 
järkevämmin, kun Vaasassa työs-
säkäyvät vähäkyröläiset asuvat 
nyt virallisesti Vaasassa. Pikip-
ruukki on rakennuttanut Vähään-
kyröön palvelutalon, ja Pikipruu-
kille siirtyi kaksi vuokrarivitaloa.

 Asukasdemokratialla on Piki-
pruukissa pitkät perinteet ja sitä 
arvostetaan. 

Riitta Salasto
Peruskorjattu kohde, Kirkkopuistikko 32 A/B. Kuva: Pikipruukki, arkisto.
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Hetki vielä kesää. Puutar-
haliitto valitsi elokuus-
sa Avoimeksi Puutar-

haksi rovaniemeläisen Naisten 
puutarhan, Naisten puutarhas-
sa viime kesäinen puutarhavilje-
ly auttoi maahanmuuttajanaisia 
tutustuman suomalaiseen elä-
mäntapaan. 

Idea Naisten puutarhaan syn-
tyi, kun Rovaniemen kaupun-
ginjohtaja Ulla-Kirsikka Vai-
nio kertoi matkastaan Ruotsiin, 
jossa puutarhatoiminnan avulla 
maahanmuuttajanaisia oli au-
tettu tutustumaan paikalliseen 
kulttuuriin ja oppimaan kieltä. 
Arktiset maahanmuuttajat 
AMA ry lähti soveltamaan ide-
aa Rovaniemelle. Samalla ollaan 
kotoutumisen tukena, kun itse 
organisoidaan matalan kynnyk-
sen toimintaa, opitaan yhdessä 
ja avataan ovia kohtaamisille ja 
kontakteille. 

Naisten puutarhalle tunnustusta  

Enemmän kuin puutarha

Naisten puutarhan tekijät. 
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Kaupunkielämä kulttuurissaPumpulienkeli avaa näkymän 
1990-luvun naishistoriaan

Kierrätysidea Kierräysideat facebookissa on 
saanut jo yli 62 000 jäsentä

Pakettikortti kierrätysmateriaalista
Tarvikkeet:
Vanha kovakantinen kirja.
Vanhoja postikortteja, kiiltoku-
via, kirjan kuvia tms.
Vanha käytöstä poistettu laulu-
kirja tms. jossa nuotteja.
Nauhoiksi käy narut, lahjanauhat. 
Itse käytin puseron ripustuslenk-
kejä, jotka olivat sopivan pitkiä-
kin.

Lisäksi tarvitset: 
Sakset, mattoveitsen tai kirurgin 
veitsen, viivottimen, kynän, lii-
maa, rei’ittäjän.

Teko-ohje:
Irrota kannet irti kirjan sivuista 
mattoveitsellä. Piirrä irrotettuun 
kanteen viivotinta apuna käyt-
täen sopivan kokoisia korttipoh-
jia.

Leikkaa piirretyt kortit matto-
veistä ja viivotinta apuna käyt-

täen sopivan kokoisiksi, pyöristä 
hiukan molemmista yläkulmista 
pienet palat pois. Tee myös reijit-
täjällä reikä nauhaa varten tässä 
vaiheessa.

Leikkaa nuottipaperista kort-
tiin sopiva pohja kirjan kannen 
sisäpinnalle ja liimaa se kiinni. 
Liimapuikko on kätevä tähän tar-
koitukseen. Jos kirjan kannen toi-
nen puoli on siisti/kivakuvioinen, 
voit jättää sen alkuperäiseksi.

Liimaa mieleinen kuva nuot-
tikuvan päälle niin, että osa 
nuoteista jää näkyviin. Pyöräytä 
saksen kärjillä reijittäjän tekemä 
reikä auki ja pujota nauha.

Tätä pakettikorttia voi käyttää 
myös kirjanmerkkinä.

Mirja Kokkonen
Kierrätysidean 
kirjoittaja asuu Kuopiossa.
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Susanna Alakoski on 
kirjoittamassa tärkeintä kirjaansa, 
neliosaista kirjasarjaa viime 
vuosisadan naisista, joiden 
tarina seuraa löyhästi hänen 
oman sukunsa kohtaloita.
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logeihin lukeutuva Kari 
Enqvist kysyy Yle:n kolum-

nissaan 25.8.2021 ”voivatko pe-
rustuslakijumalat” olla vääräs-
sä – viitaten maassamme nyt jo 
lähes kaksi vuotta velloneeseen 
väittelyyn rokotuksista ja taudin 
aiheuttamista liikkumis- ym. 
rajoituksista, joita viranomaiset 
ovat määränneet.

Samaan tapaan voisin kysyä: 
”Voisivatko markkinatalousjuma-
lat olla väärässä?”

Hesarin tiedetoimittaja Tuuk-
ka Tervonen (HS 18.8.2021) ot-
sikoi kolumninsa vähän samaan 
tapaan:

– Uskomme talouteen kuin 
ennen jumaliin ja päättelee että 
usko jumaliin on aina ohjannut 
kaikkia kansakuntia ja tekee niin 
edelleen – olemme me yksilöinä 
asiasta mitä mieltä tahansa.

Suomen 
asuntorakentaminen ja 
asuntohuoltojärjestelmä 
kulkee kohti tuhoaan

Luemme päivittäin kuinka kun-
nat edelleen hyväksyvät alueel-
laan huonoa tai erittäin huonoa 
rakentamista. Sairain esimerkki 
on Vantaalle valmistuva yli 150 
luukkua sisältävä ”asuin”talo, joka 
olisi hotellinakin erittäin huono! 
Talo tehdään vain ja ainoastaan 
sijoittajille, jotka pyrkivät vau-
rastumaan (lue: maksimoimaan 
liikevoittonsa) hädänalaisten ih-
misten perustarpeella – asumi-
sella. On aivan selvää, että talo 
päätyy hyvin pian suuriin vaike-

”Voisivatko markkinatalousjumalat 
olla väärässä?”

uksiin, koska asukaskunnasta tu-
lee liian yksipuolinen!

Meillä päättäjät suosivat yli-
kallista asumista ja veronkiertoa 
asuntokeinottelulla. Maassamme 
useat aikanaan toimineet yleis-
hyödylliset asuntotuottajat ja 
-omistajat on lakkautettu, Näin 
mm. VVO vuoteen 2017 saakka, 
jonka jälkeen jatkaja Kojamo 
esiintyy ehkäpä Suomen kal-
leimpana vuokranantajana. Vain 
HEKA Helsingissä ja muutamat 
muut edelleen jatkavat.

Toisinkin voisi olla – 
takaisin Tanskaan

Tanskan asuntojärjestö BL on 
pohjoismaisen NBO:n jäsenjär-
jestö. NBO:n jäseniä ovat nk. 
yleishyödylliset yhteisöt, jotka 
eivät siis tavoittele voittoa asu-
mispalvleuiden tuottajina.

BL on perustettu 1919 ja on 
osuuskuntamuotoinen. Sillä on 
530 jäsenjärjestöä, jotka hallin-
noivat yli 560 000 asuntoa, joissa 
asuu n.miljoona tanskalaista, siis 
noin joka viides.

Samaan aikaan KOVA, Koh-
tuuhintaisten vuokra- ja asu-
misoikeustalojen omistajat 
KOVA ry hallinnoi Suomessa jäse-
nineen n. 230 000 asuntoa, joista 
pääosa on vuokra-asuntoja ja lo-
put asumisoikeusasuntoja. KOVA 
perustettiin vuonna 2013 (!).

Suomessa kunnat voivat ha-
lutessaan ottaa määräysvallan 
asuntopolitiikassa takaisin – se 
mikä heille kuuluu ja rajoittaa 
maassamme vallitsevaa asunto-
markkinahulluutta suosimalla 
yleishyödyllistä asuntotuotantoa 
ja rajoittamalla keinottelua mark-
kinoilla. On aivan selvää, että 
riittävän osuus kohtuuhintais-
ten (vuokra-)asuntojen määrästä 
hillitsee myös järjettömiä hinta-
pyyntöjä maamme asunto-osake-
markkinoilla.

Vertailua Tanska – Suomi
Lumo Hyvinkää / uudehko talo, 
valm. 2000, yksiö 31m2, vuokra: 
698 €/kk

Ungbo Ejsberg, kaupunki, jos-
sa n. 80 000 asukasta, n. 300 km 
Kööpenhaminasta länteen, yksiö 
n. 32m2, vuokra 3074 DKK = n. 
400 €/kk

On kai aika selvää kumpi kan-
santalous voittaa loppupelissä!

Jari H.K. Virtanen
Kirjoittajamme on FM, AIT, 
isännöitsijä, Helsinki.

Puutarhojen omistajat 
mukana

Ensin lähdettiin etsimään oma-
kotitalojen omistajia, jotka kai-
pasivat pihalleen hoitoapua ja 
viljelymahdollisuutta. Moni ikään-
tynyt talon omistaja ei enää jaksa 
hoitaa pihaansa ja kaipaa elämää 
tontilleen. Vastavuoroisesti maa-
hanmuuttajataustaiset naiset 
etsivät kontakteja toisiinsa ja 
paikallisiin asukkaisiin oppiak-
seen Suomen kieltä ja kulttuuria 
uudessa kotimaassaan. Puutar-
hatyöt, pihakahvit ja kaunis kesä 
olivat tähän mitä oivallisin tapa!

Avoimet Puutarhat -tapah-
tumaan osallistunut puutarha 
löytyi Lapin yliopiston tutkijan 
Nafisa Yeasminin Korkalovaa-
rassa sijaitsevan omakotitalon 
pihasta. Eri maista muuttaneet 
naiset perustivat sinne laatik-
koviljelmiä. Monet suomalaiset 
toivat sinne viljelytarvikkeita ja 

kasvien taimia. He myös kutsui-
vat maahanmuuttajanaisia tutus-
tumaan pihoihinsa ja koteihinsa.  
Tapahtuman aikana naisten puu-
tarhan piha kiinnosti paljon myös 
vierailijoita.
 
Ensi vuonna jälleen!

Avoimet Puutarhat- tapahtuman 
(20. 6. 2021) järjestivät 10. ker-
ran Puutarhaliitto ry ja Svenska 
Trädgårdsförbundet rf. Tapah-
tuma keräsi noin 60 000 vierailua 
ympäri Suomea erilaisiin puutar-
hakohteisiin. Vuonna 2022 puu-
tarhat avautuvat 7. elokuuta. 

Tapahtuman yhteistyökumppa-
neita ovat Maiju ja Yrjö Rikalan 
sekä Ljudmila ja Nikolai Bori-
soffin puutarhasäätiöt sekä 
Kotipuutarha-lehti ja Kekki-
lä. Eurooppalaisen Rendez vous 
aux Jardins-verkoston kanssa 
tehdään yhteistyötä. 

Riitta Salasto

Aurinkolahden 
Kahvikortteli Helsinki.
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Lailan tähti- ja muita hetkiä

Suomalaiset teatterit ja eloku-
vantekijät ovat keskittyneet 
enemmän miesten tähti- ja las-
kuhetkiin. Olavi Virta, Tapio 
Rautavaara, Danny, Juice, 
Badding jne. He ovat suosit-
tua kesäteatterikamaa. Siksi on 
ihan paikallaan, että Helsingissä 
huomioitiin maan rakastetuin ja 
taitavin iskelmätähti Laila Kin-
nunen kahdellakin esityksellä 
marraskuun alussa.

Lailan tähtihetket musiikki-
teatterikiertue viihtyy enemmän 
pienemmissä kaupungeissa ja 
maaseudulla, mutta se piipahti 
myös Malmitalolla Helsingissä. 
Se keskittyy Ruotsin sotalapsesta 
tähteyteen Tuhkimo-tarinaan. 
Tytär Milana Misic on tietysti 
mainio äitinsä tulkitsija, näyttää-
kin keski-ikäisemmältä Lailalta. 
Tangokuninkaalliset Kalle Jussi-
la ja Teijo Lindstöm sekä Laila ja 
Olavi -laulukilpailun voittaja 2018 
Katja Karisukki, joka vastaa 
myös käsikirjoituksesta. Kaikki 
laulavat hyvin; eri henkilöiden 
tulkinnat vaihtelevat. Jussila on 
hyvä Armando, mutta vähän epä-
uskottava Ville-Veikko. Lindströ-
millä on myös koomisia kykyjä. 
Tämä on lauluesitys höystettynä 
ohuemmalla teatterijuonella.

Laulunäytelmä mukaan Las-
se Pihlajamaa hanurin mestari 
ihastui hyvin nuoreen Lailaan 
orkesterinsa solistina. Jazziskel-
män mestari Jaakko Salo opetti 
Scandiassa suomen kielen vo-
kaalit uudestaan, kun Ruotsin 
ajan klangi pyrki esille. Monet 
iloiset, kevyet rallattelut kuulim-
me, mutta jäin kaipaamaan Laila 

Syksyn erilaista teatteria

Kinnusen slaavilaisia, melanko-
lisia lauluja. Menestysajan mies-
suhteet käytiin läpi. Tulevaan 
viittasi vain se, että Ville-Veikko 
löysi puolikkaan punaviinipullon 
sohvan takaa.

Näytelmällisesti vahvempi on 
Tikkurilan teatterin loppu-
vuoden suurtuotanto Meidän 
Laila, joka näyttää rehellisesti 
sekä nousut että laskut alkoho-
listiparantolaan asti. Käsikir-
joittaja Aino Järvi-Eskola on 
tutustunut museoarkistoihin. 
Hän halusi näyttää sekä katsojan 
”omistavan” katseen tähteen että 
sen, miltä tuntuu olla koko ajan 
ihmisten katseiden kohde. Hieno-
herkkä on näytelmän kohta, jossa 
Takarivin taavit -yhdistys keräsi 
rahaa Laila Kinnuselle, kun elä-
mä oli mennyt vinoon suuntaan. 
Laila tulee rahanjakotilaisuuteen 

ja sanoo hänen elämänsä olevan 
hänen omaa. Tosiasiassa se perus-
tuu lehden yleisönosastokirjoi-
tukseen, jossa Kinnunen pyytää, 
että hänet jätettäisiin rauhaan ja 
ihmiset kunnioittivat työtä osta-
malla levyjä, joiden uusintapai-
noksia yhä otettiin. 

Parinkymmenen henkilön 
esiintyjäkaari on taitava. Meri 
Vahtera pääosassa laulaa hie-
nosti, etenki euroviisu Valoa ikku-
nassa ja näyttäkin ihan Lailalta. 
Tiedän sen, kun olen plarannut 
lapsena isän valokuvat Lailasta 
ihailijapostimyyntiin ja samalla 
rakastunut tähteen. Nina Tikka 
on vanhempana Lailana todella 
koskettava. Krista Alanko näyt-
teli Ritvan osan taitavasti hy-
vässä ja pahassa sisarsuhteessa. 
Marja Ristola on herkkä äitinä,  
Charlie Nevander on isä, mutta 
loistaa alkoholistikaveri Keijona 
parantolakohtauksissa. Sini Kei-
nänen tulkitsee viisaasti Mamma 
Larssonia Ruotsin sijaisäitinä ja 
vastaa myös harmonikkaosista 
ja laulusta. Lailan miehistä Iiro 
Ristolan Armando vakuuttaa 
hurmaajana, jota odottaa perhe 
Italiassa.

Vernissan iso alasali sopii mai-
niosti kiitoksia ansaitsevalle kun-
nianhimoiselle näytelmälle. Tämä 
on teatteria lauluilla.

Särkynyt Sielu 
viittomakielisenä 
teatterina

Tammisen perheen asunnossa on 
pitkään oleillut tuntematon hah-
mo tai jokin ilmiö, ja perhe on 

joutunut olemaan varuillaan. He 
olisivat halunneet muuttaa pois, 
mutta se ei ole ollut mahdollis-
ta. Perheen nyt jo aikuistuneella 
lapsella oli lapsena kyky nähdä 
hahmo, mutta hän ei tuolloin 
kokenut asiaa pelottavana vaan 
ihmetteli, kuka hahmo oli.

Lapsena hän oli viittonut van-
hemmilleen, että tuossa se setä 
istuu tai setä kertoo jotain. Muut 
paikalla olijat eivät setää nähneet. 
Vaikka aluksi luultiin, että kysees-
sä oli vain lapsen mielikuvitus, 
perhe on aina jättänyt yhden tuo-
lin ruokapöydässä tyhjäksi kuin 
siinä istuisi joku.

Paranormaaleista ilmiöistä 
kiinnostunut tutkija, karismaat-
tinen Dawn Jani Birley, on 
saanut tietoonsa perheen koke-
muksen ja haastattelee äitiä, her-
moherkkä Pia Taalas, ja tytärtä, 
ilmeikäs Silva Belghiti. He ovat 
kaikki ammattikoulutettuja. 

Haastatteluhetkellä asunnossa 
alkaa tapahtua kummia. Mistä on 
loppujen lopuksi kyse? Mystisyy-
teen kääntyvä esitys pitää katso-
jat pihdeissä kaksi tuntia.

Särkynyt sielu -näytelmän 
esitti Myllypurossa Teatteri 
Totti, joka on Suomen ainoa 
viittomakielinen teatteri. Se tar-
joaa ainutlaatuisia, visuaalisia 
esityksiä viittomakielellä. Esi-
tykset puhetulkataan suomeksi. 
Rohkea aihe nostaa esiin ihmisen 
traumaattisia kokemuksia, jotka 
ilmenevät kummallisina asioina. 
Tarja Sandholm käsikirjoitti ja 
Marianne Aro ohjasi yliluon-
nollisen tragedian, jota esitettiin 
lokakuulla Helsingin Kulttuu-
rimyllyssä, Jyväskylän Villa 
Rannassa ja Oulun Oulunsuun 
pirtissä. 

Risto Kolanen

Susanna Alakosken kirja 
Pumpulienkeli, Bombullsän-
geln, aloittaa neliosaisen 

sukusaagan, joka kertoo yhden 
suvun naisista neljässä polvessa. 
Tarina alkaa Suomesta, Vaasan 
puuvillatehtaalta 1900-luvun 
alusta. Päähenkilö on 1905 syn-
tynyt maalaistyttö Hilda, josta 
tulee Vaasan puuvillatehtaan 
työntekijä. Tarina vie seuraavis-
sa osissa Ruotsiin henkilöidensä 
kohtaloita seuraten niin, että 
tekstiiliteollisuus pysyy punaise-
na lankana. Mutta ensimmäises-
sä osassa ollaan vielä Suomessa, 
jossa eletään puuvillateollisuu-
den alkuaikoja.

Isoäiti ei puhunut koskaan

Vaasalaissyntyinen, mutta lapse-
na Ruotsiin muuttanut Susanna 
Alakoski on ennenkin kuvannut 
siirtolaisuutta, köyhyyttä, alko-
holismia, yhteiskunnan kehitystä 
ja omaa sukuaan. Tämä kirjasarja 
ei ole dokumentti, vaan hänen su-

kunsa on lähinnä inspiraation läh-
de. Hän haluaisi kertoa sukulai-
sistaan enemmänkin, mutta juuri 
kukaan ei ole enää kertomassa. 
Toinen syy villin mielikuvituksen 
käyttöön on se, että tekstiiliteh-
taan naisista, kehrääjistä, ompe-
lijoista, kutojista, rasvaajista ole 
historiaan kirjoitettu kovinkaan 
paljon. Alakosken isoäitikään 
puhunut koskaan puuvillateh-
taalla tekemästään työstä, vaik-
ka hän teki sitä lähes 50 vuotta! 

Niinpä kirjailija on tehnyt valta-
van taustatyön, jossa selviää niin 
tekstiiliteollisuuden kuten myös 
koko Suomen historia. Terveelli-
nen historiankertaus suomalai-
sille, mutta varmaan uutta ja ih-
meellistä monelle ruotsalaiselle.

Kirjan päähenkilön kotitalossa 
näytetään Hildalle ovea, vaikka 
hänellä olisi tilaan osaltaan pe-
rintäoikeus. hänelle sanotaan, 
että avioton lapsi on tahrannut 
maineen, jota ei takaisin saa. 
Häntä jahdanneelta papiltakaan 

ei uskaltanut apua kysy ja isäntä 
sanoi: – Talo ei ole äpäriä varten, 
huorinpenikat pois ajettakohon. 
Näin Hildasta tuli naapuritaloon 
navettapiika.

Puuvillatehdas perustettiin 
Vaasan Palossarelle 1859. Siel-
lä oli tilaa, kun tulipalo 1852 oli 
polttanut lähes kaikki talot. Teh-
dastyö vapauttaa monet köyhäin-
hoidon ikeestä, luvattiin. Oma 
työ, oma palkka! Enää ei tarvitsisi 
tuoda Tukholmasta kallista puu-
villakangasta. Ratkaisu hintaan 
on halpa massatuotanto.

Koneen jatkeita

Vuonna 1923 Hilda pääsee töi-
hin Vaasan puuvillatehtaaseen, 
yhdeksi sen 1 300 työntekijästä. 
Hänestä tulee puuvillaenkeli, joka 
on hellä, mutta vähättelevä nimi-
tys tehtaan naistyöntekijöille. 

Tehtaalla Hilda tuntee, että 
”työläisellä ei ole aivoja, sydäntä, 
verta, taitoja, meistä tuli koneen 
jatkeita”. Työ on huonopalkkais-

ta, raskasta ja loputonta. Jos kone 
menee rikki on odotettava kor-
jauksen ajan ja se vähennetään 
palkasta. Kaikki virheet ja myö-
hästymiset sakotetaan. 

Sitten puhkeaa sota, joka merkit-
see puuvillatehtaalla materiaali-
pulaa eli sillaa ja paperia. 
Mutta tarjoaako sitten odotettu 
rauha kansalle kenkiä, hattuja ja 
appelsiineja? Lähes 500-sivuinen 
kirja on Suomen ja sen teollisuu-
den historiaa Hildan kokemana. 
Jatkossa on luvassa ruotsinsuo-
malaisten historiaa, josta on kir-
joitettu kovin vähän, vaikka heitä 
on satoja tuhansia.
Tarina jatkuu, kun Hildan lapset 
Greta ja Jonni, lähtevät koetta-
maan onneaan Ruotsiin.
Myöhemmin ilmestyvä toinen 
osa Lontoon tyttö, London flic-
ka, on Hiljan tyttären Gretan 
tarina. Siinä Greta työskentelee 
sairaala-apulaisena Tukholmassa 
ja au-pairina Lontoossa. Susanna 
Alakoski on kirjoittanut vuosi-
sadan huikean historian naisten 
näkökulmasta. Taustatyötä tehty 
koko ikä. Hän pitää tätä sarjaa 
tärkeimpänä työnään kirjailijan 
urallaan. Me lukijat tuskin mal-
tamme odottaa jatkoa.

Hilkka Kotkamaa

Laila Kinnunen uran alussa 
valokuvaaja Alvar Kolasen 
kollegan Esko Silvannon kotona.

Särkyneen sielun kolmikko Silva Berghiti (vas.), Dawn Jani Birley 
ja Pia Taalas (oik.) ovat taitavia viittomakielisessä esityksesä.
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Koulutettu henkilökuntamme 
takaa korkean laadun ja 
aikataulussa pysymisen

Tinkimätöntä laatua
vuodesta 2008

Yhteystiedot

Linnintie 6
07560 Pukkila

Aarne Toukola
p. 0500 438 863

laatoitus
vesieristys
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purkutyöt
linjasaneerauskohteissa pk-seudulla

omakotitalojen 
talotekniikka 
-saneerauksia

Asukasliittoon voi liittyä:
• asukasyhdistys
• vuokralais- ja talotoimikunta
• muu asukkaiden yhteisö
• henkilöjäsen
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Nimi

Puhelin

Sähköposti

Lähiosoite

Postinumero

Postitoimipaikka

 

Maksullinen neuvontapuhelin 
(ei-jäsenet) 

puh. 0600 972 72
ma-pe klo 10-14 

(puhelun hinta 1,69 e/min + pvm)

Jäsenmaksutili FI64 4006 0010 2127 99

Henkilöjäsen 28 e

Yhdistykset: 
1-50 jäsentä 40 e, yli 50 jäsentä 45 e
  
Postita liittymiskortti osoitteeseen: 
Asukasliitto ry,  Vuosaarentie 6a B,  00980 
Helsinki

Jäseneksi voit liittyä myös 
netissä www.asukasliitto.fi

Liitto neuvoo:
• vuokra-asukkaita
• osakeyhtiöiden osakkaita
• asumisoikeusasukkaita
• asukkaiden yhdistyksiä
• asukas- ja talotoimikuntia 

 Jäsenneuvonta
puh. 050 339 1150 (pvm)

ma-pe klo 10-14


